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OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.
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ZUBNÍ 
POHOTOVOST

23.- 24.dubna 
Dr. Pospíšilová Jitka, 

Koželská 222,
Ledeč nad Sázavou, 584 01, 

tel. 776 100 171

WWW.CESTAVYSOCINOU.CZ   NOVINY@CESTAVYSOCINOU.CZ

Výstava ZAHRADA v Havlíčkově Brodě 

Havlíčkobrodská fi rma GEONO-
VA s.r.o. zve zahrádkáře i širokou 
veřejnost na 23. ročník výstavy 
ZAHRADA. Výstava proběhne 
opět ve vnitřních a venkovních 
prostorách Kulturního domu Os-
trov v Havlíčkově Brodě a to 
již tento týden ve dnech 22.– 
24.dubna. 
Výstava bude zahájena v pátek 
v 9.00 hodin přímo na výstavišti 
před branou u mlýna, za doprovo-
du Havlíčkobrodské dvanáctky.

Návštěvníci se mohou těšit na 
tradiční i nové vystavovatele. Ti 
budou nabízet vyhledávaný sorti-
ment, jako jsou sazenice, semena, 
květiny, okrasné rostliny, dřeviny, 
zahradní a lesní technika, skleníky. 
Jako na všech výstavách je i zde 
možnost nákupu doplňkového sor-
timentu např. keramiky, dřevěných 
hraček, potřeb pro domácnost, pří-
rodních léčivých produktů apod. 
Letošní ročník naváže na ročníky 
předchozí. Po celou dobu výstavy 

bude na instalovaném pódiu pro-
bíhat nepřetržitý kulturní program, 
ve kterém budou zastoupené různé 
hudební žánry. Namátkou jmenuj-
me vystoupení Humpoleckého Di-
xielandu, swingového a jazzového 
Polenského Big-Bandu, dechové 
kapely Rebelky, jihočeských Bo-
žejáků nebo country a bluegras-
sové skupiny Poutníci. Novinkou 
pro dětské návštěvníky je možnost 
pohrát si s kamarády, odpočinout 
si, zatímco si rodiče mohou v kli-

du nakupovat. O to se postará 
MaMMacentrum Havlíčkův Brod, 
které má s prací s dětmi bohaté 
zkušenosti. Vyhrazené prostory 
pro děti najdou návštěvníci na bal-
konu kulturního domu.

Pořadatelé opět pro návštěvníky 
připravují soutěže o hodnotné 
ceny a v neposlední řadě i slav-
nostní ohňostroj. Na něj se mohou 

zájemci podívat v sobotu 23. dub-
na na levém nábřeží řeky Sázavy 
u hotelu Slunce po 21.00 hodině.

Výstava ZAHRADA 2016 začíná 
v pátek 22. dubna v 9.00 hod. a na-
vštívit ji můžete až  do neděle 24. 
dubna do 16.00 hodin. Více o vy-
stavovatelích, soutěžích i progra-
mu se můžete dozvědět na www.
zlatyceskyrucicky.cz.

EPIGRAM TÝDNE
Neznáme dobu vzniku dnes publi-
kovaného Havlíčkova epigramu, ale 
máme za to, že obsah do jisté míry 
souzní s romantickými pohledy na 
svět generace Máchy, Tyla či Er-
bena. Ostatně rozsoudit to můžete 
sami, nápovědou berte jeho název:

INDIFERENTSKÝ
O stálost a věrnost
nepadej v rozpaky,
miluj, holka, všechny
a mne miluj taky.
Déšť na všechny padá,
slunce všechněm svítí,
nechci tě, má milá,
sám jediný míti. JKt

Oceněná Íčka na Havlíčkobrodsku
Havlíčkův Brod – Jiří Běhounek, 
hejtman Kraje Vysočina, předal 
ocenění turistickým informačním 
centrům působícím v našem kra-
ji. Na stupně vítězů v hodnocení 
nejaktivnější se dostalo informač-
ní centrum v Přibyslavi, v Chotě-
boři a v Třebíči.
„Cílem ocenění informačních 
center je poukázat na práci lidí 
podporujících informovanost 
návštěvníků kraje a poděkovat 
za šíři aktivit, které informační 
centra v rámci svých služeb na-
bízí, realizují a propagují,“ uvedl 
Běhounek. 
(zdroj: KÚ připravili: mal/mac)
Pokračování na straně 8.

Čistá řeka Sázava. Už posedmé se v první polovině dubna konal jarní 
dobrovolnický úklid, při němž se břehy Sázavy, její koryto i přítoky zba-
vují odpadu, který způsobili lidé, nebo jej přinesla voda. Šestým rokem se 
této akce ve Světlé nad Sázavou zúčastnili také členové místního Klubu 
českých turistů, protože je těší dobrý pocit z pomoci přírodě. Přestože 
nebyla velká voda, která by naplavila nepořádek odjinud, na poměrně 
krátkém úseku od mostu ve Světlé k lanové lávce v Mrzkovicích opět na-
sbírali tři téměř plné pytle! Především šlo o PET láhve a jiné umělohmot-
né či skleněné potravinové obaly a spreje. -jv-, foto: Marie Bártová 

PROGRAM VÝSTAVY ZAHRADA
PÁTEK 22. dubna
KD ulice Na Ostrově
08:45–09:00 - uvítací proslov, slavnostní přestřižení pásky, 
   zahájení výstavy
pódium u KD Ostrov
po celý den - ČRo REGION - skákací hrad pro děti
08:45–10:00 - dechová kapela 
   HAVLÍČKOBRODSKÁ DVANÁCTKA
13:00–16:00 - dechová kapela REBELKA
18:00 - uzavření výstaviště

SOBOTA 23. dubna
08:00 - otevření výstaviště
pódium u KD Ostrov
po celý den - ČRo REGION - skákací hrad pro děti
10:00–12:00 - country a bluegrassová skupina POUTNÍCI  
12:30–14:30 - swingová a dixielandová skupina TATABAND
15:00–17:00 - swingový a jazzový orchestr 
   POLENSKÝ BIG-BAND
17:15–17:30 - vyhlášení výsledků soutěže
18:00  - uzavření výstaviště
nábřeží u řeky Sázavy u hotelu Slunce
21:10 - 21:30  - slavnostní ohňostroj s hudbou

NEDĚLE 24. dubna
08:00 - otevření výstaviště
pódium u KD Ostrov
po celý den - ČRo REGION - skákací hrad pro děti
09:30–11:30 - hudební skupina HUMPOLECKÝ DIXIELAND
12:00–14:00 - jihočeská hasičská dechovka BOŽEJÁCI
14:30–15:30 - folklorní soubor KALAMAJKA 
16:00  - uzavření výstaviště

Pranostiky na duben 
Na svatého Vojtěcha (23.4.) bývá v polích ještě malá potěcha.
Když na Vojtěcha prší, nedozraje ovoce, hlavně švestky.
Při svatém Vojtěchu dělává trn květem útěchu.
Svatý Jiří (24.4.) k létu míří.
Jak mráz uvidí Juru, opustí každou ďuru.
Od svatého Jiří bývá ještě dvanáct mrazů.
Na co se svatý Jiří usměje, na to se svatý Marek zamračí.
Na svatého Marka (25.4.) napi-
jem se z járka.
Na svatého Marka brambory do 
brázdy, v září do sklepa.
Svatého Marka deštivo - sedm 
týdnů blátivo.



Celkem 13 miliónů korun si letos 
mezi sebou rozdělí 80 úspěšných 
žadatelů o krajské dotace na ob-
novu kulturních památek v Kraji 
Vysočina. Zájem o krajské pení-
ze projevilo 31 obcí, 46 zástupců 
církví a náboženských společnos-
tí, 13 jednotlivců, jeden podnika-
tel a 11 právnických osob.Jejich 
žádosti projednala ve středu 13. 
dubna. Rada Kraje Vysočina. 

Stejně jako v minulém roce moh-
la být maximální výše krajské 
dotace 350 tisíc korun pro jednu 
památku. Nejvyšší možnou část-
ku využijí například ve Žďáře 
nad Sázavou na opravu kostela 
Nanebevzetí Panny Marie nebo 
ve Světlé nad Sázavou na úpra-
vy kostela sv. Václava,dotace 
pomůže i s rekonstrukcí zámku 
ve Světlé nad Sázavou nebo hra-
du v Ledči nad Sázavou. „Pod-

poříme také rekonstrukci var-
han v kostele sv. Jana Křtitele 
v Krásné Hoře nebo odbornou 
renovaci mariánského sloupu 
v Ledči nad Sázavou. Úspěš-
ným žadatelem je opakovaně 
i Židovská obec v Praze, která 
letos za podpory Kraje Vysočina 
plánuje opravy na židovských 
hřbitovech v Humpolci, Golčo-
vě Jeníkově, Habrech nebo Pol-
né,“ doplnil náměstek Vladimír 

Novotný s tím, že o fi nálním 
přidělení dotace konkrétním 
žadatelům rozhodnou krajští za-
stupitelé.Vlastníci památek letos 
podali celkem 102 žádostí apou-
ze tři z nich byly stáhnuty nebo 
vyřazeny kvůli formálním ne-
dostatkům. V Kraji Vysočina se 
nachází přes 3 000 nemovitých 
kulturních památek, zapsaných 
v Ústředním seznamu kulturních 
památek ČR. (KÚ/Jab/mal)

Občanská poradna Havlíčkův 
Brod, která již 16 let působí 
v Havlíčkově Brodě, otevře dne 
3. května 2016 svoji pobočku 
v Humpolci. Kancelář poradny 
najdou občané Humpolecka na 
adrese Střediska charitní pomoci 
na ulici Máchova 1607. Na dané 
adrese budou poradci poskytovat 
bezplatné poradenství v různých 
oblastech práva každý sudý 
týden, vždy úterý, v čase od 8:30 
– 11:30 a od 12:00 – 13:30. 
Občanská poradna Havlíčkův Brod 
vznikla jako jedno ze středisek 

Oblastní charity Havlíčkův 
Brod v roce 2000. Od roku 2002 
je Občanská poradna členem 
Asociace občanských poraden. Od 
založení navštívilo poradnu okolo 
9500 klientů a poradci zodpověděli 
16000 dotazů.
Občanská poradna poskytuje 
bezplatné odborné poradenství 
v různých oblastech práva – v oblasti 
sociální, dluhové problematiky, 
bydlení, rodinných a partnerských 
vztahů, pracovně právní 
problematiky, občanskoprávní 
problematiky, ochrany spotřebitele 

a dalších. Poradna poskytuje službu 
lidem, kteří se nacházejí v nějaké 
tíživé životní situaci a neví si s ní 
rady. Poradci pomohou klientovi 
zorientovat se v jeho nepříznivé 
situaci a hledat vhodná řešení jeho 
situace. Informují klienta o jeho 
právech a povinnostech. Podporují 
ho tak, aby byl nadále schopen 
samostatného jednání nezávisle na 
poradně. Pomáhají se sepisováním 
různých písemností a podání.
Ocitli jste se v těžké situaci? Chcete 
znát svá práva a povinnosti? 
Potřebujete vědět, na co máte 

nárok? Nevíte, na koho se obrátit? 
Nevíte, jak sepsat žádost, podání 
k soudu?

Na problémy nejste sami. Přijďte 
se raději poradit, v kontaktním 
místě OBČANSKÉ PORADNY 
Havlíčkův Brod v Humpolci, 
na adrese Máchova 1607, 
tel. 569 425 630, 777 736 048, 
poradna@charitahb.cz, Vám 
rádi ZDARMA poskytneme 
i další informace.

Soňa Valová, vedoucí Občanské 
poradny Havlíčkův Brod

Léka
Pracovní dny:

Pro dosp lé
17:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
17:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Víkendy a svátky:

Pro dosp lé:
9:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
8:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny
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od  7. 4.  do  13. 4. 2016:
07.04. Karolína Dvořáková, Golčův Jeníkov 
07.04. Markéta Dvořáková, Golčův Jeníkov 
08.04. Dominika Bláhová, Havlíčkův Brod
08.04. Jan Pesler, Přibyslav
08.04. Pavlína Popková, Havlíčkův Brod
08.04. Matěj Vazač, Humpolec
08.04. Jakub Zadina, Chotěboř
09.04. Terezie Kafková, Světlá nad Sázavou
10.04. Anna Jiráčková, Lučice
10.04. Štěpán Šperlink, Světlá nad Sázavou
11.04. Ellen Hodžová, Okrouhlice 
11.04. Vítek Pochop, Ždírec nad Doubravou
12.04. Dalibor Benda, Humpolec 
12.04. Elena Nováčková, Uhelná Příbram
12.04. Vojtěch Polívka, Ždírec nad Doubravou
12.04. Anita Šlechtová,  Havlíčkův Brod
13.04. Šimon Běloušek, Chotěboř
13.04. Matyáš Douda, Světlá nad Sázavou
13.04. Natálie Prilová, Ždírec nad Doubravou
13.04. Vítek Černý, Havlíčkův Brod
Vážení čtenáři, v našem přehledu najdete jen ta miminka, která mají trvalé 
bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, a jejichž maminky 
nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e miminek si můžete prohlédnout 
na webu nemocnice: www.onhb.cz.  

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená 

v havlíčkobrodské porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jitkov 71, Chotěboř 583 01, zn. TCV

Nová knížka dětských písniček

Obědy pro děti – projekt, který pomáhá

Muzikant a skladatel Jan Zíma 
přichází s další knížkou 23 pís-
niček pro děti, nazvanouZpíváme 
si o zvířátkách. Vydalo ji nakla-
datelství Vyšehrad v Praze. Zpěv-
ník obsahuje veselé, roztomilé 
a poetické texty. Skladbičky mají 
výrazné a líbivé melodie. Jsou 
určeny předškolákům, žákům 
nižších tříd základních škol a také 
rodičům, kteří si s dětmi rádi za-
zpívají. Každá písnička je dopro-
vázena půvabnými ilustracemi 
akad. malířky Milady Kudrnové 
a notovým záznamem s kytaro-
vými značkami akordů. Melodika 
písní odpovídá rozsahu dětských 
hlasů.

Knížka je využitelná v mateř-
ských a základních školách, 
školních družinách a základních 
uměleckých školách. Může také 
inspirovat učitele a sbormistry při 
výběru písniček do soutěží v só-
lovém a sborovém zpěvu, nebo 
pro různá veřejná vystoupení.

Přiložené CD obsahuje všechny 
autorské písně Jana Zímy, zazpí-
vané dětskými hlasy za dopro-

vodu klavíru. CD může být při 
nácviku návodem pro učitele, 
sbormistry a rodiče.

Jan Zíma se celý život věno-
val hudbě. Hrál na klarinet, byl 
dirigentem, komponoval a in-
strumentoval skladby pro velké 
dechové orchestry. Je mimo jiné 
autorem triptychu valčíků o Pra-
ze, milostných písní, ukolébavek, 
skladeb pro sólové nástroje s do-
provodem orchestru a vítězného 
slavnostního pochodu k Všeso-
kolskému sletu v r. 2000. V po-
slední době píše poezii pro děti 
a zhudebňuje ji.

Od téhož autora již vyšly tři kníž-
ky: Písničková abeceda (Fortuna 
2012), Veselé písničky o zvířát-
kách (Fragment 2013) a Hrajeme 
si a zpíváme pro radost (Albatros 
2013). Všechny lze získat v knih-
kupectvích nebo objednat na in-
ternetu. Skladatel v nich sleduje 
záslužný cíl – rozvíjet paměť

dětí, jejich melodické a rytmické 
schopnosti. Tak kvalitních publi-
kací není nikdy dost. MSo

V dnešní době si 
málokdo před-
staví, že jsou 
v České repub-
lice rodiny, které 
mají problém za-

platit svým dětem obědy ve školní 
jídelně. Děti ze sociálně slabých 
rodin často ve škole nechodí na 
obědy, protože jejich rodiče ne-
mají dost peněz. Tato situace byla 
impulsem pro obecně prospěš-
nou společnost WOMEN FOR 
WOMEN, která v roce 2013 dala 
podnět ke vzniku projektu Obědy 
pro děti. Pomoc je poskytována 
přímo prostřednictvím základních 
škol na základě darovací smlouvy 
tak, aby se obědy dostaly opravdu 
k dětem, nezkomplikovalo to ještě 
více situaci jejich rodičů a pomoc 
nemohla být zneužita. 

„Po několikeré konzultaci s obec-
ně prospěšnou společností WO-
MEN FOR WOMEN jsme oslo-
vili třídní učitele, kteří vytipovali 
žáky splňující podmínky projektu. 
Oslovili jsme rodiče a s jejich pí-
semným souhlasem jsme požádali 
o fi nanční dar na uhrazení stravné-
ho ve školní jídelně. Rada města 
Havlíčkův Brod schválila 8. dubna 
2016 darovací smlouvu mezi naší 
školou a společností WOMEN 
FOR WOMEN, o.p.s. Dětem je 
poskytován bezplatný oběd. Po-
vinností zákonných zástupců je 
hlídat docházku do jídelny a pří-
padné změny okamžitě nahlásit, 
aby fi nanční prostředky projektu 
Obědy pro děti nebyly vynaklá-
dány neúčelně,“ uvedla Veronika 
Prchalová, ředitelka ZŠ Štáfl ova 
v Havlíčkově Brodě. Této škole 

je poskytnut peněžní dar ve výši 6 
786 Kč pro pět žáků.
WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., 
v březnu 2016 zaslala všem zá-
kladním školám a školním jídel-
nám dopis, ve kterém upozor-
ňuje na § 123 odst. 4 školského 
zákona, na základě kterého může 
ředitel školy sociálně slabým dě-
tem prominout či snížit úhradu za 
stravovací služby.

„Partnerem projektu 
Obědy pro děti je ško-
la, která k nám zasílá 
žádosti pro potřebné 
děti. Žádosti na ten-
to školní rok od škol 
stále přijímáme a vy-

hodnocujeme do pěti pracovních 
dní. Na školní rok 2015/2016 jsme 
již uhradili obědy pro 3069 potřeb-

ných dětí z 610 základních škol po 
celé České republice. V kraji Vyso-
čina náš projekt v tomto školním 
roce pomohl 108 dětem z 23 škol,“ 
řekla Barbora Nejedlá z WOMEN 
FOR WOMEN, o.p.s. Praha.

Určitě by bylo přirozené, aby 
každá rodina byla fi nančně zajiš-
těná a nemusela využívat projek-
tu Obědy pro děti či sociálních 
dávek. Bohužel následující infor-
mace jsou zdrcující. Čtvrt milionu 
Čechů nedokáže bez pomoci státu 
uspokojit ani ty nejzákladnější po-
třeby svých dětí. Nezaplatí bydle-
ní ani jídlo, nemohou děti udržet 
na školách.

Téměř 500 tisíc lidí žije pod úrov-
ní životního minima.

 Jaroslav Benák

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU
Jitkov 71, Chotěboř 583 01

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Kraj přispěje na opravu památek

Občanská poradna nově také v Humpolci 
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„Budete chtít moji výpověď písemně?“
 ,,Možná později, pane Vandasi,“ řekl Čemus upjatě.
 „Jakou výpověď?“ zaryla si inspektorka Nožířová. ,,Tohle byl pouze informativní pohovor. Kdo 
se neptá, nic se nedoví. A my musíme vědět, za to jsme placení! Může vám návštěvu u paní Ulrychové 
dosvědčit někdo třetí?“
 ,,Ve večerních hodinách navštěvuje slušný muž slušnou ženu výhradně zadním vchodem,“ odvětil 
Vandas se soustředěným výrazem, tajícím pozérství a vstřícně se otázal: „Nechcete telefon paní Ulry-
chové?“
 ,,To byste byl hodný,“ řekl Čemus.
 Budil zdání, že mu to příliš nezapaluje a nepřehání ani služební horlivost, protože ho zmáhá každý 
krok navíc, co může, vyřizuje telefonicky.
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 „Nebylo té ochoty nápadně hodně?“ podotkla inspektorka Nožířová podezíravě, když zanechali 
Lešetínskou ulici za zády. „S těmi zadními dveřmi to přehnal. Žádné džentlmenství a ohledy na Ulry-
chovou, pouze záletníkovy obavy z prozrazení.“
 „Cítil jsem to stejně,“ řekl Čemus a pohlédl na hodinky. ,,Trochu pozdě na návštěvu, ale co může-
me udělat dnes, nebudeme odkládat na zítřek. Proto hurá do ulice Za hradbami!“
 ,,Ulrychová se už hází do parády, Vandas určitě žhavil telefon.“
 „Pochybuji. Má za ušima, straší ho odposlechy,“ usuzoval Čemus. „Sdělovací prostředky sou-
stavně masírují veřejnost, lidé žijí v domnění, že je soustavně někdo odposlouchává. Neuvědomují si, 
jak drahý špás to je! Přitom přes internet mohou kdykoli komukoli nahlédnout do zahrádky! Jestli je 
Vandas v něčem namočený, bude se držet stranou.“
 ,,Pral to svoje špinavé prádlo velice ochotně.“
 ,,Třeba ho vidí jako moderní životní styl,“ řekl Čemus. ,,Boudu s ověřením sobotní přítomnosti 
autobusu v ohradě spolkl i s navijákem.“
 ,,Ty ne?“
 ,,Tak napůl. Pokud nepomůže náhoda, ověření takového údaje si žádá čas. Toho se ti nedostáva-
lo.“
 „Plout s Vandasem na člunu od pramenů Amazonky až k oceánu bych nechtěla,“ prohlásila roz-
hodně. ,,Že je záletník, ale není podstatné.“ 
 Čemus obdobný pocit neměl. ,,Neuniklo ti něco?“
 „Čekala jsem, když s tím vyrukuješ. U Kryštofa Vrby zanechal navzdory rukavicím otisky člověk, 

 ,,Ta se nepočítá.“
 Trochu je zaskočila, ale nevšimla si toho a pokračovala: ,,Kdyby se zakoukal do nějaké mladé 
holky, měla bych pochopení. Ale Jošková! Taková vyhlášená kurva! Vandaska ale není lepší, tomu 
věřte! Obě vyskočily z jednoho pytle. Rozhodla jsem se, že s Alexandrem defi nitivně skoncuji, na 
rozloučenou mu zatopím a důkladně třísknu dveřmi.“
 ,,To se vám vskutku povedlo, paní Ulrychová,“ řekl Čemus a zvedl se.
 Vyprovodila je z bytu. Nezeptala se, proč Vandasovo alibi ověřují a co se přihodilo. Oči jí svítily 
jako kočce, která si pohrává se živou myškou.
 „Musím vás požádat,“ řekl Čemus, „abyste o naší návštěvě s nikým nehovořila.“
 ,,Spolehněte se.“
 ,,Zejména ne s panem Vandasem.“
 ,,Ten mi může být ukradený.“
 „Právě proto.“
 Zatvářila se udiveně, jako kdyby spatřila děsivý přelud, sledovala, jak míří ke schodům
a patrně se zase rozhodla, že jim zatopí, protože třískla dveřmi.
 Velice důrazně.
 Pomalu sestupovali po schodech. Mlčky, proti nim stoupal muž se dvěma jezevčíky, namáhavě 
zdolávajícími schod za schodem. Zanechávali za sebou mokré ťápoty, protože se zase dalo do deště.
 Okno nad schodištěmí ozářil blesk a vzápětí někde blizoučko uhodilo.
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 Dlouhá noční bouřka, doprovázená nárazovým větrem a ještě delším lijavcem, zanechala na uli-
cích kalužiny a ulámané větve, ucpala kanály neuklizeným listím od podzimu a v Mánesově ulici 
zlámal blesk ztepilou borovici vejmutovku. Padla šikmo přes ulici, při pádu se zlomila, zničila zcela 
novou Mazdu Xenon a vrcholkem rozbila okno v přízemí školní budovy. Uzavřená ulice si vynutila 
změnu trasy několika linek městské dopravy a odklonění všeho provozu.
 Dva zaměstnanci technických služeb města zápolili s motorovou pilou. Do slova a do písmene, jen 
se zakousla do dřeva, zavyla a utichla. Opakovalo se to, jeden z mužů odjel pro rezervní pilu, druhý 
postával v rukama v kapsách a střídavě rozmlouval s agentkou pojišťovny, obhlížející zdevastované 
auto a s podporučíkem Kmochem, který zastavoval vozidla, pokoušející se vjet do zatarasené ulice. 
Na opačném konci si rozhodněji počínala nadporučík Slámová a způsobila menší dopravní kolaps, 
když vozy mířící do uzavřené ulice nutila couvat na hlavní.
 Inspektor Čemus toho rána nedospal. 

Jan Václav Stamic Stamicovy slavnosti popatnácté
Narodil se 19. června roku 1717 
v rodině Antonína Ignáce a Ro-
ziny Kláry Stamicových. Přede-
vším jeho otec, německobrodský 
varhaník, regenschori a kantor, 
jej přivedl k základům hudební-
ho vzdělání. Později studoval na 
gymnáziu v Jihlavě, které v se-
dmnácti letech dokončil. Poté 
pravděpodobně odešel do Prahy, 
kde působil jako instrumentalis-
ta na kůrech pražských kostelů 
a přivydělával si výukou hudby. 
Koncem třicátých let opustil Če-
chy směrem na západ.

Stal se jedním ze zakladatelů tzv. 
mannheimské školy, která se za 
spolupůsobení dalších českých 
hudebníků přičinila o nový or-
chestrální sloh a nové hudební 

formy, které vrcholily v období 
vídeňského klasicismu. Stamic 
sám a hudebníci kolem něj dali 
podnět k výstavbě orchestru vy-
užívajícího novým způsobem 
dechové nástroje a moderní in-
strumentální interpretaci.

Jeho skladby našly oblibu po 
celé Evropě, koncertoval v Paří-
ži, zavítal i do svého rodiště, kde 
u příležitosti jmenování svého 
bratra děkanem uspořádal slav-
nostní koncert. Na podzim roku 
1755 se vrátil do Mannheimu, 
avšak nebylo mu dopřáno, aby 
se dlouho radoval ze svých úspě-
chů. Zemřel 27. března 1757, 
nebylo mu ještě čtyřicet let. Jeho 
tvorba čítá asi 175 orchestrálních 
skladeb, koncertů, komorních, 

houslových, violových a vokál-
ních děl. Byly vydávány v Am-
sterodamu, Haagu, Paříži, Lon-
dýně, Lipsku a Vídni.

Jan Václav Antonín Stamic 
byl mnohostranný hudebník, 
houslový virtuos, koncertní mi-
str, violista, hráč na violoncello 
a  kontrabas, kapelník, pedagog 
a skladatel. Přestože patnáct let 
působil v německém prostředí, 
není pochyb o vlivu české lido-
vé melodiky na jeho dílo. Není 
taktéž pochyb, že jeho dílo a pů-
sobení ovlivnily fundamentálním 
způsobem vývoj evropské hudby 
raného klasicismu, u jehož zrodu 
Stamic stál a jemuž dal mnohé 
do vínku.

Havlíčkův Brod (mal) Slavnostním 
koncertem žáků ZUŠ J.V.Stamice 
byl v pátek 15. dubna zahájen 15. 
ročník hudebního festivalu Stami-
covy slavnosti. V průběhu příštích-
šesti týdnů se každý pátek uskuteční 
celkem ještě šest koncertů v podá-
ní různých hudebních uskupení. 
V Klášterním kostele sv. Rodiny se 
tak postupně představí Stamicovo 
kvarteto, Pražské dechové kvinteto, 
Kühnův dětský sbor i Smíšený pě-
vecký sbor Boleslav spolu s domá-
cím Jasoněm. Výjimkou je koncert 
20. května, kdy sdružení Collegi-
umMariannum vystoupí v kostele 
sv. Vojtěcha. Závěrečný koncert 
proběhne opět v Klášterním kostele 
sv. Rodiny, ale tentokrát v sobotu 
(28. 5.)  a jeho protagonisty bude 
Filharmonie Gustava Mahlera 

s Bohuslavem Matouškem a Jose-
fem Kekulou. 

V průběhu uplynulých ročníků se 
v Havlíčkově Brodě vystřídala řada 
více či méně známých hudebních 
těles, některé ale patří ke stálicím 
slavností. Dramaturgie festivalu není 
úzce limitována, všímá si kromě 
uvádění děl rodiny Stamiců i ostat-
ních důležitých a aktuálních témat, ať 
jsou to skladatelská jubilea, zajímavé 
hudební souvislosti, brodští rodáci 
či nové nastupující naděje. Základní 
myšlenkou pravidelných každo-
ročních slavností je cyklus vysoké 
umělecké úrovně, který by připomí-
nal Stamicovo jméno, a to jak s  pou-
kazem na naši hudební minulost, tak 
z pohledu dnešního hudebního dění. 
Festival chce současně dávat prostor 

i místním kulturním aktivitám, kte-
ré pomáhají spoluvytvářet celkové 
společenské a kulturní klima města 
a  regionu.  

Festival Stamicovy slavnosti,  zalo-
žený v r. 2002,  byl v průběhu své-
ho trvání organizačně zajišťován 
členy pěveckého sdružení Jasoň 
azáležitosti dramaturgie a umělec-
kého směřování festivalu řídil Josef 
Kekula, člen Stamicova kvarteta. 

V  roce 2006 byl na podporu orga-
nizace festivalu založen další ne-
ziskový subjekt- občanské sdruže-
ní  „Jan Václav Stamic“ a od roku 
2013 organizuje festival společnost 
STAMIC CREATIVE,s.r.o. s pořa-
datelskou podporou SPS Jasoň.

(zdroj: www.stamic.cz)

Třebíč, rozložená na obou březích 
řeky Jihlavy, která tvoří přirozenou 
osu města i současného třebíčské-
ho okresu. Její počátky sahají až 
k roku 1101, kdy zde moravská 

údělná knížata, Oldřich Brněnský 
a Litold Znojemský, založila be-
nediktinský klášter. Dík štědrosti 
zakladatelů patřil k nejbohatším 
a působil jako významné středisko 
náboženského života, vzdělanosti 
i pilné kolonizační činnosti.Ko-
lem poloviny 13. století (pravdě-
podobně v letech 1240 až 1260)
benediktinský konvent přistoupil 
ke stavbě nové pozoruhodné ro-
mánsko-gotické basiliky, která 
dnes nese jméno Panny Marie 

a sv. Prokopa. Basilika přečkala 
zánik kláštera i nepřízeň osudu a je 
v současnosti považována za jednu 
z nejcennějších staveb tohoto typu. 
Již po založení byla Třebíč označo-
vána za město, jak to potvrzuje text 
nejstarší listiny z r. 1277,nicméně 
povolení opevnit se hradbami a ří-
dit se normou městského práva 
Třebíči udělil až Karel IV. s Janem 
Lucemburským v roce 1335.Do té 
doby tam sice bujel na první po-
hled městský život, ovšem osada 
okolo kláštera s kostelem neměla 
městské výsady právně podložené. 

Tedy nemohla mít hradby ani vařit 
pivo, či popravovat hříšníky, kteří 
smilnili nebo zabíjeli. To byla prá-
va, na která v Třebíči až do roku 
1335neměli nárok.O pobytu se 
konkrétní detaily nezachovaly, jisté 
však je, že z Třebíče vládce a jeho 
syn odjeli do Havlíčkova Brodu, 
kde vznikla listina o udělení měst-
ských práv Třebíči. O sedm století 
později však Třebíč, přesněji Basi-
lika Panny Marie a sv. Prokopa sil-
ně rezonovala Karlem IV. a to při 
natáčení českého televizního fi lmu 
Hlas pro římského krále.Snímek je 

z natáčení svatby sedmiletého Kar-
la se stejně starou Blankou z Valois.  
Pro režiséra Václava Křístka bylo 
letošní 700. výročí narození Kar-
la IV. příležitostí k natočení fi lmu 
o Karlově životě od dětství po ko-
runovaci římským císařem v roce 
1355. Snímkem Hlas pro římského 
krále začíná třetí desítka úspěšné 
Křístkovi fi lmografi e.Třebíčská 
bazilika poskytla vhodné prostředí 
pro přiblížení významné události 
ze života slavného panovníka, když 
byl ještě malý.Film již brzy uvede 
Česká televize.                 JKt/NET

Karlovská místa - Třebíč
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vá.
 ,,Rádi bychom věděli, co jste dělala v sobotu večer.“
 ,,Nic. Dívala jsem sed na televizi. Asi do půl jedenácté. Potom jsem si šla lehnout. Chvíli jsem 
ještě četla.“
 Plynně, připraveně, odsýpalo to. Až na to, že čekali odlišnou odpověď.
 ,,Sama?“
 ,,Naprosto sama.“
 „Neměla jste návštěvu?“ naléhala inspektorka. ,,Jsme absolutně diskrétní.“
 ,,Na tom mi naprosto nezáleží, nemusím se nikomu zodpovídat, jak jsem trávila čas,“ pronesla 
s úsměvem, který se pokusila potlačit, změnil se v kratičké ušklíbnutí, jako kdyby ji blažilo, že něko-
mu šlápla na nohu.
 ,,Nepožádal vás někdo, abyste mu poskytla alibi?“
 ,,Požádal.“ 
 A pohlédla na inspektora Čemuse. Vítězoslavně, vyzývavě.
 ,,Pan Vandas připustil, že vás v sobotu večer opustil krátce před půlnocí.“
 ,,V sobotu tady nebyl,“ pravila Alice Ulrychová skálopevně.
 Čemus se chopil slova. ,,Máte na to svědky?“
 ,,Promiňte, ale dokazovat musíte vy!“
 ,,Co?“
 ,,Že jsem v sobotu večer neopustila byt.“
 ,,Proto jsem se zajímal, kdo vám to dosvědčí,“ řekl Čemus. ,,Nerad bych vás podezříval z některé-
ho trestného činu, v sobotu večer jich evidujeme několik a hledáme k nim pachatele.“
 ,,Tady? U mne?“
 Inspektorka Nožířová zaťala sekeru do špalku. ,,Pan Vandas vám ublížil?“
 ,,Hrubě mne urazil.“ Napřímila se a hrdě, nepřirozeně pozvedla hlavu, jako kdyby očekávala ko-
runovaci. „Přirovnal moji postavu k bedně vyplavené oceánem!“
 Nerozesmáli se, ale scházelo k tomu málo.
 ,,Proto zapíráte jeho sobotní návštěvu?“ zeptal se Čemus.
 „Proto mluvím pravdu,“ odsekla Alice Ulrychová. „Slíbila jsem, že mu poskytnu alibi, kdyby se 
někdo zajímal. Nespecifi koval to. Nenapadlo mě, že myslí policii. Kriminálku. Doneslo se mi, že se 
stýká ještě s jinou ženou.“
 ,,Kromě manželky.“

kterému chybí na pravé ruce poslední článek prostředníku.“
 „Jako Vandasovi,“ řekl Čemus. ,,Ale nechybí mu poslední, nýbrž první článek.“
 ,,Proto ta vstřícnost,“ navázala inspektorka Nožířová. ,,Jestli mu Ulrychová poskytne alibi, bude-
me ho obtížně prolamovat.“ 
 Někdo se hlásil o pozornost inspektora Čemus.
 ,,Ve Znojmě došlo k odcizení modrobílého pikapu. Patrně v noci z pátku na sobotu. Majitel zjistil 
jeho zmizení až dneska odpoledne, když přišel do garáže. Přes víkend si orazil.“
 ,,Zajistili znojemští jeho tisky prstů?“
 ,,Shodují se s otisky na nářadí, které zloději pohodili u Michny. Majitel pikapu má na sobotní večer 
a část noci plnou hospodu svědků.“
 ,,Ledy se hnuly,“ řekl Čemus. ,,Doufejme, že správným směrem.“
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 Ulice Za hradbami, zelenobílý dům, prostřední vchod s rozbitou skleněnou výplní, otvorem se 
dalo pohodlně vejít, druhé patro, na jmenovce u zvonku Alice Ulrychová. Jak stoupali po schodech, 
rozsvěcelo se a zhasínalo světlo.
 V zámku zaharašil klíč, dveře zajištěné řetízkem se pootevřely, vyhlédlo jedno oko, částečně za-
kryté havraní kadeří. 
 Představili se, nastavili k nahlédnutí průkazy.
 ,,Je trochu pozdě,“ ozvalo se za dveřmi.
 „Okolnosti,“ pronesla inspektorka Nožířová omluvně.
 „Můžete být podvodníci.“
 Připustili to.
 ,,Zavolám na policii, jestli někdo takový jako vy opravdu existuje.“
 Zavřela dveře, čekali. Světlo zhaslo, museli postoupit k zábradlí, aby se znovu rozsvítilo.
 „Jak mít rozsvíceno na zasunutí klíče do zámku?“ přemýšlela Nožířová.
 Nestihli ten problém řešit ani teoreticky, dveře se otevřeny a stanula v nich pohledná žena plných 
tvarů, vlasy přibarvené do syté černě spadaly na ramena. Navzdory pozdní hodině byla oblečená, jako 
kdyby se chystala na koncert nebo do lepší slušné společnosti.
 Zavedla je do obývacího pokoje s výhledem do ulice, ukázala na nízká kožená křesla, vyčkala, až 
usednou a posadila se proti nim, nohy u sebe, ruce složila do klína. V očích zvědavost.
 V podobných situacích se žena s ženou domluví snadněji, iniciativu převzala inspektorka Nožířo-

Absolventský koncert ZUŠ v Ledči nad Sázavou

V pátek 8. dubna 2016 proběhl v sále ZŠ Ledeč nad Sázavou absolventský koncert místní ZUŠ. Letošní absolventy uvedla paní učitelka Petra 
Ochová a ti se pak postupně představili se svými nástroji. Zahrála klavíristka Kateřina Hőnigerová, fl étnistka Veronika Černá, kytaristi Lucie 
Červenková, Tereza Panská, Bohuslav Žáček a Jakub Řehák, zazpívala Nela Dittrichová. Jako host vystoupila Petra Králíková s fl étnou. Klavírní 
doprovod zajistila paní učitelka Alena Kederová. Skladbami v jejich podání potěšili žáci ZUŠ své rodiče, příbuzné a známé, kteří se sešli v hojném 
počtu. Všem účinkujícím poděkovala ředitelka ZUŠ Soňa Brabcová. Byl to krásný hudební zážitek. Na prvním snímku letošní absolventi ZUŠ 
s ředitelkou Soňou Brabcovou, na druhém snímku fl étnistky. Lenka Černá

Regionální knihovna

Tituly regionální literatury z Chotě-
boře a blízkého i širšího okolí se ve 
druhé polovině loňského roku do-
čkaly v Knihovně Ignáta Herrman-
na lepšího umístění a jsou tak blíže 
čtenářům. Proto se nelze divit, že 
zájem o jejich výpůjčky vzrostl a to 
nejen prezenční. Rozšířený počet 
míst ve studovně umožňuje návštěv-
níkům lepší služby a zápůjčky knih, 
almanachů a dalších tisků z příruční 
knihovny. To využívají nejen stu-
denti zdejších základních i středních 
škol, ale také badatelé a návštěvníci  
Chotěboře, kteří se chtějí dozvědět 
něco o významných osobnostech či 
historii regionu.

Knihovnice Miluše Škodová, kte-
rá má regionální literaturu na sta-
rost nám sdělila, že velký zájem 
je o knihy s tématem o Chotěboři, 
hodně se půjčují průvodce  o Čes-
ké Bělé, Jitkově a dalších místech.  
A které místní autory zde čtenáři 
naleznou? Největší zastoupení 
má v regionálním oddělení samo-
zřejmě Ignát Herrmann, jehož pa-
mětní desku naleznou návštěvníci 
ve vestibulu budovy a jeho jméno 
má v názvu i sama knihovna. Díla 
od něho čtou hlavně starší čtenáři, 
ale ani těch není moc, což je veli-
ká škoda, protože tento spisovatel 
psal skutečné příběhy a používal 
krásný sloh. Dalšími zastoupený-
mi autory jsou František Boštík, 
z novějších a současných napří-
klad Marta Urbanová, Jaroslav 
Holoubek, Petr Musílek, Prokop 
Tomek, Václav Chalupa a řada 
dalších. Od Františka Drašnera je 
zde oblíbená kniha Havlíčkobrod-
ský poutník. 

Jako poklad tady chovají knihu 
z roku 1843 Karbaník Ratour, 
kterou přeložil Vincent Emanuel 
Libánský, významný chotěbořský 
učitel a hlavně zakladatel knihov-
ny. Kniha Bidýlko autora Emila 
Vachka zase zaujme ilustracemi 
Zdenka Rykra. K nejnovějším 
přírůstkům patří historické dílo 
z pera Prokopa Tomka s názvem 

Okres na východě 1960-1989. 
V loňském roce vyšla kniha Cho-
těbořské literární osobnosti aneb 
od pera k počítači od autorek Mi-
luše Škodové a Ivy Stehnové. Za-
stoupeno je v ní 83 významných 
regionálních osobností. 

Knihovnice regionálního oddělení 
Miluše Škodová nám prozradila 
dva své nejoblíbenější autory této 
oblasti. Je jím Alois Záruba, kte-

rý v Chotěboři působil jako uči-
tel a psal krásné knížky pro děti 
a školní učebnice. „Pořád se sna-
žím o něm vypátrat další a další za-
jímavosti a stále nejsem u konce“ 
svěřila se. A dalším je Josef Vác-
lav Neudorfl , autor knih Politický 
okres Chotěbořský, Doubravka 
nebo Cestopisné obrazy z Posáza-
ví. Přečíst si něco o historii regionu 
nebo díla z pera regionálních auto-
rů možná zaujme i Vás. -jz-

Miluše Škodová představuje kni-
hu Chotěbořské literární osob-
nosti aneb od pera k počítači.

Prázdninový kemp pro žáky
Rodiče mají jedinečnou příležitost 
přihlásit své děti ve věku od 11 do 
14 let na už tradiční přeshraniční 
akci, která se letos nově jmenuje 
Mladá univerzita Waldviertel - Vy-
sočina. Hlavním tématem už os-
mého ročníku pětidenního kempu 
pro studenty z Vysočiny a Dolního 
Rakouska bude letos spojení Náš 
svět se mění – a Ty jsi v centru 
dění. Letos se program nabitý zají-
mavými přednáškami, ale také vý-
lety uskuteční v termínu od 8. do 
12. srpna. Studenti dostanou mož-
nost pohlédnout do budoucnosti 
a podrobněji se podívat na nové 
trendy a směry vývoje jak v tech-
nických oblastech, jako je geneti-
ka, robotika nebo nová média, tak 
i na změny, které nás provázejí 
v našem každodenním životě, jako 
je mobilita, ochrana životního pro-
středí nebo migrace. 

Děvčata a chlapci poznají dol-
norakouské město Raabs and der 
Thaya, kde se ubytují v hotelu 
pro mládež a rodiny JUFA Raabs. 
Dopoledne absolvují přednášky, 
odpoledne nejrůznější worksho-
py a večer se můžou těšit na pes-
trý program v podobě táboráku, 
sportovní olympiády nebo třeba 
diskotéky. To vše pod dohledem 
dvojjazyčného týmu vedoucích, 
kteří budou dětem stále k dispozi-

ci. Součástí Mladé univerzity bude 
i středeční návštěva České repub-
liky. Všichni účastníci letošního 
ročníku zavítají do krajské Jihlavy, 
kde na ně budou čekat přednášky, 
jako například Demografi cká pro-
měna Evropy a její vliv na budou-
cí generace v podání sociologa 
Daniela Hanzla nebo Divadlo 
fyziky a jeho science show plná 
experimentů a názorných a pou-
tavých efektních fyzikálních 
pokusů. „V rámci odpoledních 
workshopů se studenti Mladé uni-
verzity rozdělí na skupinky zhruba 
po dvaceti a vyzkoušejí si výrobu 
originálního šperku ze skla, jaké 
je to být návrhářem a vytvořit si 
vlastní tričko, navštíví Zoo Jihlava 
nebo Horácké divadlo,“ přiblížila 
připravované aktivity na Vysoči-
ně radní Jana Fialová. Pětidenní 
program nabitý zážitky a novými 
zkušenostmi opět v Raabsu uzavře 
slavnostní Závěrečná promoce za 
účasti rodičů, sourozenců, prarodi-
čů i přátel absolventů.
Univerzitní atmosféru každý rok 
o prázdninách zažije přibližně 140 
dětí, téměř polovina z nich je z Vy-
sočiny. 
Na letošní ročník Mladé univer-
zity se mohou už teď přihlašovat 
na www.jungeuni-waldviertel.at. 
 (KÚ/mal)

Přijímací zkoušky nově
Pátek 15. dubna byl významným 
dnem pro deváťáky - čekaly je 
přijímací zkoušky na střední 
školy. V Kraji Vysočina letos 
končí povinnou školní docház-
ku celkem 4025 žáků devátých 
tříd a velká část z nich si podala 
přihlášky na dvě střední školy. 
Přijímací testy ale absolvují pou-
ze jednou a jejich výsledky bu-
dou díky sdílení využitelné i pro 
druhou vybranou školu. Všichni 
uchazeči se totiž letos zúčastní 
centrálně zadávaných jednotných 
testů, organizovaných Minister-
stvem školství mládeže a tělový-
chovy ČR, a to v rámci vyhlášení 
pokusného ověřování organiza-
ce přijímacího řízení do oborů 
vzdělání s maturitní zkouškou.  
K těmto jednotným přijímacím 

zkouškám se na Vysočině přihlá-
silo 39 středních škol, nabízejí-
cích maturitní obory, bez rozdílu 
zřizovatele. Jsou mezi nimi např. 
i všechna gymnázia z Havlíč-
kobrodska a Humpolce.

V pondělí 18. dubna absolvovali 
obdobné jednotné přijímací testy 
i všichni žáci 5. tříd, kteří se hlá-
sí na osmiletá gymnázia. 

Do budoucí primy Gymnázia 
Havlíčkův Brod se přihlásilo 
83 zájemců, od září 2016 pak do 
lavic zasedne 30 studentů, tzn. 1 
třída osmiletého studia. Do bu-
doucího prvního ročníku se hlásí 
135 zájemců, otevřeny budou 2 
třídy, tzn. 60 studentů čtyřletého 
studia. Přijímací testy zde však 
vykonají jen uchazeči, kteří toto 

gymnázium uvedli na přihláš-
ce na prvním místě. Na páteční 
zkoušku tak bylo přihlášeno 88 
zájemců a na pondělní 74 žáků.

Gymnázium dr. A. Hrdličky 
v Humpolci otevře ve školním 
roce 2016/2017 jednu třídu čtyř-
letého gymnázia pro 30 žáků 
a jednu třídu osmiletého gymná-
zia rovněž pro 30 žáků.

Gymnázium Chotěboř v příštím 
školním roce předpokládá tento 
počet přijímaných uchazečů:
1) do 1. ročníku čtyřletého studia 
nejvýše 30 uchazečů,
2) do 1. ročníku osmiletého stu-
dia  nejvýše 30 uchazečů,
3) do 5. ročníku osmiletého stu-
dia  na doplnění současné třídy 
kvarta do 30 žáků (pokud někte-

ří žáci kvarty podají přihlášku a  
budou přijati ke studiu na jinou 
střední školu).             

Akademie - Vyšší odborná 
škola, Gymnázium a Střední 
odborná škola uměleckoprů-
myslová Světlá nad Sáz. otevře 
ve šk.roce 2016/17 po jedné třídě 
s 24 žáky ve studijních oborech 
gymnázium a sociální činnost.  

Výsledky zkoušek budou známy 
nejdéle 21. dubna do půlnoci 
u čtyřletých maturitních obo-
rů a o den později bude jasno 
i o výsledcích zkoušek na více-
letá gymnázia (osmiletá). Deset 
dní od oznámení o přijetí musí 
žáci odevzdat do zvolené školy 
zápisový lístek. (mal)



TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU POLICIE, HASIČI Strana 5

Opilá žena napadala sousedku

Přišel o zdravotní způsobilost k řízení

Pachatel se vloupal do kůlny u chaty

Je obviněn z úvěrových podvodů

V pátek 8. dubna odpoledne přija-
li policisté na lince 158 oznámení 
o napadání mezi sousedy v byto-
vém domě v Golčově Jeníkově. 
Hlídka policejní stanice na místě 
zjistila, že pětačtyřicetiletá žena 
slovně a poté i fyzicky napadla svo-
ji sousedku, které ale naštěstí ne-
způsobila žádné zranění. Agresivní 
žena byla zjevně pod vlivem alko-

holu a to se potvrdilo i při dechové 
zkoušce. Při té jí policisté naměřili 
v dechu 2,35 promile alkoholu.

Policisté ženu vzhledem k její silné 
opilosti a důvodné obavě, že bude 
ve svém jednání pokračovat, zajis-
tili a eskortovali k vystřízlivění na 
protialkoholní záchytnou stanici. 
Žena je podezřelá z přestupku pro-
ti občanskému soužití. 

Skutečnost, že přišel o řidičské 
oprávnění, nezabránila pětapade-
sátiletému muži, aby usedl za vo-
lant osobního automobilu. V so-
botu 9. dubna po čtrnácté hodině 
zastavili policisté v Lipnici nad 
Sázavou vozidlo značky Ford. 
Během kontroly řidič nepředložil 
hlídce řidičský průkaz a policisté 
následně lustrací zjistili, že muži 
bylo z důvodu pozbytí zdravot-
ní způsobilosti odňato řidičské 

oprávnění. Policisté u řidiče pro-
vedli dechovou zkoušku s nega-
tivním výsledkem. Další řízení 
vozidla muži zakázali a případ 
zadokumentovali. Veškeré okol-
nosti dále šetří pro podezření ze 
spáchání přestupku proti bezpeč-
nosti a plynulosti silničního pro-
vozu. Za spáchaný přestupek hro-
zí muži ve správním řízení pokuta 
až padesát tisíc korun.

Humpolečtí policisté pátrají po pa-
chateli, který se vloupal do kůlny 
na pozemku rekreační chaty v obci 
Sedlice. Dosud neznámý pachatel 
vnikl do uzamčené kůlny a odcizil 
křovinořez, motorovou pilu, seke-
ry, nářadí a grilovací náčiní, vše 

v hodnotě přes dvacet tisíc korun. 
Policisté místo činu ohledali a pří-
pad zadokumentovali. Okolnosti 
případu prověřují pro podezření ze 
spáchání přečinu krádeže a po pa-
chateli i odcizených věcech pátrají. 

Kriminalisté zahájili trestní stí-
hání jednadvacetiletého muže, 
který uzavřel s několika subjek-
ty smlouvy o poskytnutí úvěrů, 
ačkoli si byl vědom skutečnosti, 
že půjčky nebude moci splácet. 
Celkem způsobil škodu přes sto 
tisíc korun.
Mladý muž je obviněn z toho, 
že v období od února roku 2014 
do srpna loňského roku uzavřel 
s šesti různými fi nančními spo-
lečnostmi smlouvy o úvěrech 
v celkové výši přes sto tisíc 
korun. Smlouvy uzavíral i přes 
to, že si byl vědom své špatné 
fi nanční situace a že úvěry ne-
bude schopen splácet. Navíc při 
uzavírání smluv úmyslně uvedl 
nepravdivé informace o svém 
příjmu a o svých dosavadních 

fi nančních závazcích. Poslední 
žádost o půjčku podal v srpnu 
loňského roku u fi nanční společ-
nosti na částku deset tisíc korun, 
tato žádost mu ale byla zamítnu-
ta. Z poskytnutých úvěrů muž 
uhradil pouze malou část. 

Kriminalisté se případem zabýva-
li od podzimu loňského roku, kdy 
zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání přečinu 
podvodu. Nyní po ukončení pro-
věřování policejní komisař zahájil 
trestní stíhání muže pro přečiny 
podvod a úvěrový podvod. Okol-
nosti případu kriminalisté dále 
vyšetřují, obviněnému v případě 
prokázání viny hrozí trest odnětí 
svobody v rozmezí od jednoho 
roku do pěti let.

Řidič usnul a havaroval 
Napadl manželku, skončil na záchytce

Kličkoval, dechovou zkoušku odmítl

V pátek 8. dubna jel před dru-
hou hodinou odpoledne šesta-
padesátiletý řidič vozidla Che-
vrolet Aveo po silnici ve směru 
od obce Horky na Olšinky. Při 
projíždění táhlé zatáčky zřejmě 
usnul a s vozidlem vyjel mimo 
komunikaci, kde narazil do tří 
plastových směrových sloupků 
a poté do betonového mostku. 
Řidič při dopravní nehodě neutr-
pěl zranění, které by si vyžádalo 
lékařské ošetření. Místo havárie 
policisté ohledali, zadokumen-
tovali a provedli šetření. Decho-
vou zkouškou požití alkoholu 
u řidiče vyloučili. Škodu, která 
při dopravní nehodě vznikla, 
vyčíslili na více než čtyřicet ti-
síc korun. 

Vzhledem k nadcházejícímu 
oteplování se zvyšuje nebezpe-

čí, že řidiče za volantem přemů-
že únava. Mikrospánek nebo si-
tuace, kdy řidič usne, je zejména 
na jaře a v létě jednou z častých 
příčin dopravních nehod, a to 
i s vážnými následky na živo-
tech a zdraví. Únavě se přitom 
dá při dodržování doporučených 
rad velmi lehce čelit a těmto do-
pravním nehodám předcházet.
Je důležité, aby řidič v žádném 
případě únavu nepodceňoval. 
Existuje řada možností, jak 
s únavou bojovat nebo jí před-
cházet. Když řidič při jízdě 
usne, i jen na okamžik, vážně 
ohrožuje sebe i ostatní účastní-
ky silničního provozu.
Pokud řidič jede vozidlem 
v nočních nebo časných ranních 
hodinách, měl by na únavu, kte-
rou pociťuje, reagovat co nej-

rychleji. Vhodné je na bezpeč-
ném místě zastavit a vystoupit 
z vozidla. Účinné je se např. 
kolem auta projít nebo na čers-
tvém vzduchu udělat pár dřepů. 
Zvláště nebezpečné jsou úseky, 
kdy už je řidič blízko svému 
cíli cesty a řekne si, že “už ten 
kousek musí dojet.“ I kdyby do 
cíle zbývalo jen několik kilome-
trů, neměl by řidič únavu nikdy 
podceňovat. 
Nebezpečí mikrospánku nehrozí 
řidiči ale jen v noci nebo časně 
ráno, i během dne při teplej-
ším počasí může řidiče přemo-
ci únava. Je důležité, aby řidič 
dodržoval při jízdě pitný režim 
nealkoholických nápojů a udr-

žoval ve vozidle chladnější tep-
lotu, případně si přivřel okénko. 
Při cestě automobilem pomáhá 
řidiči udržet pozornost i rytmic-
ká hudba nebo žvýkání. 
Pro řidiče nákladních vozidel pla-
tí povinnost dodržovat přestávky 
na odpočinek. Řidiči kamiónů by 
měli tuto povinnost dodržovat 
i ve svém vlastním zájmu. Pokud 
usne při jízdě za volantem řidič 
nákladního vozidla, představu-
je jeho nekontrolovatelná jízda 
v silničním provozu mnohoná-
sobně větší riziko a horší násled-
ky, než by tomu bylo u řidiče 
osobního automobilu.
 por. Bc. Jana Kroutilová, 
 tisková mluvčí

12. dubna po devatenácté hodině 
přijali policisté na tísňové lince 
158 oznámení o fyzickém napa-
dení v rodinném domě v obci na 
Světelsku. Na místo ihned vyjela 
hlídka obvodního oddělení, která 
zjistila, že v domě došlo k napa-
dení ženy jejím manželem. Muž 
manželce vulgárně nadával a do-
šlo i na drobné fyzické napadení. 

Ve svém jednání muž pokračoval 
i v přítomnosti policistů a ti mu-
seli použít donucovací prostřed-
ky a muže zajistit. Při dechové 
zkoušce na alkohol mu pak na-
měřili v dechu 2,44 promile. Poté 
ho eskortovali k vystřízlivění na 
protialkoholní záchytnou stanici. 
Muž je podezřelý z přestupku 
proti občanskému soužití. 

11. dubna krátce po dvaadvacáté 
hodině si policisté u obce Stu-
párovice všimli zvláštní nekoor-
dinované jízdy osobního auto-
mobilu. Vozidlo proto zastavili 
a řidiče vyzvali k předložení do-
kladů potřebných pro řízení 
vozidla. Vzhledem k tomu, že 
z dechu řidiče byl cítit alkohol, 
vyzvali ho policisté k provedení 
dechové zkoušky. Tu ale dva-
apadesátiletý muž bezdůvod-
ně odmítl a odmítl se podrobit 

i lékařskému vyšetření a odběru 
krve ve zdravotnickém zařízení. 

Tím, že muž bezdůvodně odmítl 
dechovou zkoušku na alkohol 
a lékařské vyšetření, se dopus-
til přestupku proti bezpečnosti 
a plynulosti silničního provozu. 
Za ten mu ve správním řízení 
hrozí pokuta od pětadvaceti do 
padesáti tisíc korun a zákaz ří-
zení v rozmezí od jednoho roku 
do dvou let.

Traktorista je podezřelý z přestupků
14. dubna po deváté hodině ráno 
zastavili policisté v ulici V Po-
lích ve Světlé nad Sázavou trak-
tor značky Zetor. Během kontro-

ly nepředložil 
jeho řidič ři-
dičský průkaz 
a policisté při 
následné lus-
traci zjistili, že 
není držitelem 
žádného řidič-

ského oprávnění. Dále při kon-
trole zjistili, že nemá platnou 
technickou prohlídku. Řidič ne-
předložil ani doklad o pojištění 
odpovědnosti za škodu způso-
benou provozem vozidla. Poli-
cisté muži na místě další jízdu 
zakázali. Traktorista je podezře-
lý z několika přestupků.. 

 por. Bc. Monika Pátková, 
 tisková mluvčí

j

Vloupání do vozidel

Muž řídil i přes zákaz a pod vlivem Krádež kola

Objasnili vloupání do automobilů

Do dvou zaparkovaných vozidel 
se 13. dubna na Žďársku vloupal 
dosud neznámý zloděj. K prvnímu 
případu došlo v době od 12.50 do 
13.15 hodin na silnici mezi Žďá-
rem nad Sázavou a obcí Vysoké. 
Pachatel rozbil boční okno zapar-
kovaného osobního automobilu 
a z podlahy před zadním sedadlem 
odcizil příruční tašku, ve které byly 
uloženy dvě peněženky, dioptrické 
brýle a další osobní věci. Dále na 
ulici Santiniho u sportovního areálu 
ve Žďáru mezi 13.25 a 13.46 hodin 
rozbil zadní okno zaparkovaného 
osobního vozidla a ze zavazadlo-
vého prostoru odcizil tašku s note-
bookem, tabletem a mobilním tele-
fonem. Poškozeným majitelům tak 
způsobil celkovou škodu za téměř 
60 tisíc korun.
Policisté místa činů ohledali a pří-
pad zadokumentovali. Ve věci za-
hájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání přečinu 
krádeže a po pachateli i odcize-
ných věcech pátrají.

V souvislosti s tímto případem 
policisté opětovně apelují na ma-
jitele a řidiče vozidel, aby v za-
parkovaných automobilech nene-
chávali cenné věci. Zejména tašky 
a kabelky s doklady, penězi a dal-
šími cennými věcmi, elektroniku, 
počítače, fotoaparáty, telefony 
a další by si majitelé měli vždy 
brát s sebou. Tyto věci ponechané 
ve vozidle se stávají lákadlem pro 
případné pachatele krádeží. Ale 
ani v zavazadlovém prostoru, kde 
nejsou zvenku vidět, nejsou tyto 
věci v bezpečí. V případě, že má 
řidič s sebou větší množství věci, 
které není možné při odchodu 
od vozidla vzít s sebou, je dob-
ré vybrat k zaparkování vhodné 
místo. Složitější bude pro zloděje 
vloupat se do auta zaparkovaného 
v centru města, kde je větší pohyb 
lidí, a mnohá místa jsou střežena 
kamerami, než na odlehlém místě 
někde u lesa. V každém případě 
je nutné mít stále na paměti, že 
„auto není trezor“.

V úterý 12. dubna prováděli policis-
té havlíčkobrodského dopravního 
inspektorátu dohled nad provozem 
v obci Věž. Před třináctou hodinou 
naměřili projíždějícímu automobi-
lu značky BMW rychlost jízdy 71 
kilometrů v hodině. Vozidlo proto 
zastavili, aby provedli kontrolu 
řidiče. Automobil řídil čtyřiadva-
cetiletý muž, který policistům ne-
předložil řidičský průkaz. Policisté 
při následné lustraci zjistili, že muž 
má rozhodnutím městského úřadu 
uložen zákaz řízení motorových 
vozidel na dobu jednoho roku, plat-
ný do listopadu 2016. 

Policisté dále řidiče vyzvali 
k provedení testu na přítomnost 
návykových látek a jeho výsle-
dek byl pozitivní na pervitin. 
Hlídka proto muže převezla do 
havlíčkobrodské nemocnice, kde 
se podrobil lékařskému vyšetření 
a odběru biologického materiálu. 

Policisté muži další řízení vo-
zidla zakázali a zahájili úkony 
trestního řízení pro podezře-
ní ze spáchání přečinu maření 
výkonu úředního rozhodnutí. 
Veškeré okolnosti případu dále 
prověřují.

Policisté prověřují případ krádeže 
jízdního kola, ke které došlo v Ka-
menici nad Lipou. Dosud neznámý 
pachatel v přesně nezjištěné době 
od 10. března do 13. dubna z ko-
čárkárny panelového domu na ulici 
Vítězslava Nováka odcizil horské 
jízdní kolo značky Kellys Scarpe 
Black černé barvy, čímž majiteli 

způsobil škodu za osm tisíc korun.
Policisté po přijetí oznámení vyje-
li na místo, kde provedli ohledání 
a prvotní šetření. Případ zadoku-
mentovali a zahájili úkony trestní-
ho řízení pro podezření ze spáchání 
přečinu krádeže. Po pachateli i od-
cizeném kole pátrají. 

Pelhřimovským kriminalis-
tům se podařilo objasnit případ 
vloupání do dvou nákladních 
automobilů, ke kterému došlo 
vloni v červenci v Humpolci. 
Tehdy neznámý pachatel vnikl 
během víkendu od 10. do 12. 
července do nákladních vozi-
del zaparkovaných u fi rmy ve 
Lnářské ulici. Pachatel u obou 
aut rozbil skleněnou výplň dveří 
a odcizil nářadí, mobilní tele-
fon a tablet. U jednoho vozidla 
navíc poškodil vnitřek kabiny. 
Zloděj tak odcizením věcí způ-
sobil škodu za pět a půl tisíce 
korun, mnohem vyšší je ale 
částka za poškození vozidel a to 
přes 26 tisíc korun. Policisté po 

přijetí oznámení provedli ohle-
dání místa činu a případ začali 
prověřovat. Kriminalistům se 
nyní na základě provedených 
šetření a vyhodnocení stop po-
dařilo zjistit pachatele. Jedná 
se o devatenáctiletého mladíka, 
který v současné době bydlí na 
Pelhřimovsku. Policejní komi-
sař v tomto týdnu zahájil jeho 
trestní stíhání pro přečiny krá-
dež a poškození cizí věci. Muž 
je stíhán na svobodě, v případě 
prokázání viny mu u soudu hro-
zí trest odnětí svobody až na dva 
roky. 

 por. Bc. Monika Pátková, 
 tisková mluvčí

Podnikatelé ve věznici

Rekonstrukce mostu u obce Jitkov. Uzavírka silnice I. třídy číslo 34

Ve světelské ženské věznici je 
v současné době 800 odsouze-
ných žen. Zhruba 65 procent 
z nich je zaměstnáno v různých 
podnicích. Dojíždějí do Koste-
leckých uzenin, dřevozpracující 
fi rmy v Jitkově či Jipokaru u Jih-
lavy, kde obsluhují mycí linky. 
Víc než sto vězenkyň je zaměst-

náno v humpoleckém závodě 
belgické fi rmy Lion Product, kde 
balí cukrovinky. Tato fi rma ve 
vězeňské zóně dokončuje nový 
vlastní závod. Krom odsouze-
ných v něm má pracovat také 40 
civilních zaměstnanců. A jsou 
i další informace publikované při 
tiskové konferenci ve Světlé nad 

Sázavou o zaměstnávání odsou-
zených. Ministr spravedlnosti 
Robert Pelikán k tomu uvedl, že 
rezort má snahu, aby se do něko-
lika let zaměstnanost vězňů při-
blížila 100 procentům. „Světel-
ská ženská věznice patří k těm, 
které se nejvíc snaží programy 
zaměstnávání vězňů rozvíjet“. 

Ředitelka světelské věznice 
Slováková ocenila snahu podni-
katelských subjektů spolupráci 
rozvíjet s tím, že umožní zvýšit 
zaměstnanost odsouzených na 
70 procent. Mnozí z těch, kteří 
s věznicí již spolupracují, byli 
také účastníky středeční tiskové 
besedy. JKt/NET

Objízdná trasa pro vozidla 
do 3,5 t je vedena obousměrně 
od uzavřeného mostu po silni-
ci I/34 na křižovatku silnic I/34 
a III/3509 obchvat Česká Bělá 
po silnici III/3509 do městy-
se Česká Bělá dále po silnici 
II/351 přes Počátky, Dobkov 
do Chotěboře na křižovatku se 

silnicí II/345 a dále po silnici 
II/345 přes Sobíňov do Ždírce 
nad Doubravou, kde se napojí na 
silnici I/34 a přes Nové Ransko 
k uzavřenému mostu. 

Objízdná trasa pro vozidla nad 
3,5 t je vedena obousměrně od 
uzavřeného mostu po silnici I/34 
přes obec Krátká Ves na křižo-

vatku silnic I/34 a I/19 a dále po 
silnici I/19 přes obec Pohled, Stří-
brné Hory, Přibyslav, Ronov nad 
Sázavou, Nové Dvory, Sázava, 
Hamry nad Sázavou do Žďáru nad 
Sázavou ul. Brodská a Žižkova na 
křižovatku silnic I/19 a I/37, dále 
po silnici I/37 ve Žďáru nad Sá-
zavou, ul. Dolní, Jungmannova, 
Bezručova, Santiniho přes obec 
Vojnův Městec, Krucemburk do 
Ždírce nad Doubravou na křižo-

vatku silnic I/37 a I/34 a dále po 
silnici I/34 přes Nové Ransko 
k uzavřenému mostu.

Úplná uzavírky silnice první 
třídy I/34 v délce 100 m u obce 
Jitkov, cca 200 m za křižovat-
kou silnic I/34 a III/34529 ve 
směru Havlíčkův Brod – Ždírec 
nad Doubravou potrvá do 31. 8. 
2016. 

 Připravil: -mac-
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František Neuvirt v Pamětní knize města

Havlíčkův Brod – Ve středu 13. 
dubna dopoledne se na radnici ko-
nalo slavnostní přijetí legendární-
ho kantora a malíře Františka Ne-
uvirta, prvního ředitele základní 
školy Wolkerova. 
Den předtím oslavil 85. narozeni-
ny a stále je aktivní, jezdí na kole, 
maluje, hraje na housle.
Do kanceláře starosty jej na setkání 
doprovodil jeho současný nástup-
ce ve funkci Miloš Fikar a spolu 
s vedením města strávili všichni 
příjemnou hodinku vzpomínáním 
na začátky školy i učitele Neuvir-
ta. Ten pochází z Krátké Vsi a jak 
na setkání prozradil, k jeho lásce 
k malování jej přivedl profesor na 
gymnáziu. Dokonce chtěl studo-
vat výtvarné umění, ale nakonec 
zůstal u kantořiny. 
Kantorské poslání 
Od září 1950 začal učit na trojtříd-

ce v Dlouhé Vsi, ale už po dvou 
měsících praxe byl přesunut na 
jednotřídku v Červeném Kříži 
u Jihlavy, kde měl 33 dětí v 1. až 
5. ročníku. To byl pro začínajícího 
učitele těžký úkol a chvíli trvalo, 
než proniknul do základů učení 
v jednotřídce. Postupně pak pro-
šel osmi školami, až se mu v roce 
1968 naskytla příležitost stát se ře-
ditelem nově stavěné sídlištní ško-
ly. Musel řešit spoustu problémů, 
spojených s dostavbou, protože 
Pozemní stavby tenkrát zpozdi-
ly práce o celý rok, takže např. 
nábytek měli uložený v hasičské 
zbrojnici, různé školní pomůcky 
v kabinetech ZŠ Štáfl ova apod. 
Nakonec školu zahájili k 1. září 
1970, ale otevřen byl jen učební 
pavilon bez zázemí; tělocvična, 
kuchyň a jídelna byly dokončeny 
až v průběhu roku. Také učitelský 
sbor byl ze začátku nesourodý, 

jak František Neuvirt říká: „... byl 
různě poskládaný, ale časem se 
stmelil v krásný kolektiv, na který 
dodnes vzpomínám. Já jsem vlast-
ně ve školství prožil 56 let! Do dů-
chodu jsem sice šel v r. 1991, ale 
až do roku 2006 jsem ještě učil na 
dvou školách (Wolkerova a Nusel-
ská) výtvarku...“ Kromě výtvarné 
výchovy ale učil také biologii 
a chemii, a přesto se o něm tradu-
je, že nikdy nedal žádnému žákovi 
pětku. Je to pravda?  „No, je! Pět-
ka je přece obraz učitele ...“ 
Hudba a malování
František Neuvirt s úsměvem za-
vzpomínal i na vojnu: „Já jsem 
ji vlastně celou produdal. Kama-
rád z jižních Čech přivezl dudy, 
založili jsme skupinu Psohlavci 
a velitel byl na nás pyšný. Pořád 
jsme hráli, jezdili jsme po jiných 
posádkách a po soutěžích - tako-
vou jsme měli vojnu ...“

Kromě hudby jej po celý život 
provází i láska k malování. Větši-
nu svých věcí rozdával, kolegům 
k narozeninám, k různým příleži-
tostem atp. Když měl k osmdesáti-
nám v muzeu soubornou výstavu, 
museli obrázky shromáždit od lidí 
po celé republice, ale podařilo se 
to. A rok nato měl výstavu v zá-
kladní škole v České Bělé doplně-
nou ještě o další obrazy. A maluje 
pořád, na obrazech se objevují 
i motivy z cest. Sjezdil toho hodně 
- Bulharsko, Chorvatsko, čtyřikrát 
i Španělsko, kde má vnučku. „Vy-
robím si tam malůvky, kresby rud-
kou a pastelem, a pak jsou z toho 
i větší obrazy, oleje ...,“ dodává 
s úsměvem.

V závěru srdečného setkání došlo 
i na gratulace všech přítomných 
k tak významnému životnímu ju-
bileu a na zápis do  Pamětní knihy 
města. (mal)

Setkání s vedením města - zleva: současný ředitel ZŠ Wolkerova Mgr. 
Miloš Fikar, jubilant František Neuvirt, místostarostka Ivana Mojžyš-
ková, místostarosta Libor Honzárek a starosta Jan Tecl.

Upřímná gratulace současného následovníka ve funkci, ředitele Miloše 
Fikara.

Zápis v Pamětní knize města.

Starý Brod ve fotografi ích Gustava Dvořáka a Františka Hartmana

Muzeum Vysočiny Havlíčkův 
Brod v pátek 15. dubna 2016 v 17 
hodin slavnostní vernisáží uvedlo 
výstavu fotografi í z dílen význam-
ných německobrodských ateliérů 
první poloviny 20. století - Gusta-
va Dvořáka a Františka Hartmana. 
Muzeum v loni v březnu zakou-
pilo od Vladimíra Stejskala 250 
kusů skleněných negativů pochá-
zejících z ateliérů významných ně-
meckobrodských fotografů Gusta-
va Dvořáka a Františka Hartmana. 

„Desky jsme digitalizovali díky 
pomoci Muzea Vysočiny Jihlava. 
Vybrali jsme 100 kusů snímků 
a společně s dalšími fotografi e-
mi a exponáty z naší sbírky jsme 
vytvořili výstavu prezentující oba 
ateliéry,“ uvedl Michal Kamp 
z brodského muzea. Gustav Dvo-
řák se narodil 19. listopadu 1854 
v Třebíči a od začátku 80. let 19. 
století působil v Německém Brodě 
jako knihkupec a fotograf. Z foto-
grafi í vytvářel alba a pohledni-
ce, které jsou havlíčkobrodským 
občanům známé. Byly otištěné 

v publikacích nebo kalendářích. 
Gustav Dvořák byl 19 let obecním 
zastupitelem a 6 let radním. Byl 
také členem výboru městské spo-
řitelny a občanské záložny. 
Fotografi e Gustava Dvořáka z let 
1890 až 1912 jsou důležitým ma-
teriálem pro poznání staré podoby 

Brodu, která zmizela v druhé po-
lovině 20. století. Gustav Dvořák 
zemřel 4. prosince 1912.

František Hartman se narodil roku 
1895 v Radimi a do Německého 
Brodu přišel z Poděbrad v roce 
1931 jako zkušený fotograf. 
V roce 1932  si nechal postavit na 
rohu ulic Beckovského a Husovy 
multifunkční dům obsahující byt 
a ateliér. Dům v roce 1949 prodal 
svému synu Zdeňkovi, který po-
kračoval v živnosti fotografa.

František Hartman zemřel v roce 
1960 na srdeční příhodu. Dům 
s ateliérem komunistický režim 
v roce 1962 znárodnil a majetkově 
přešel pod tzv. komunální služ-
by. Dům byl zbořen v roce 1976 
a v dnešní době zde stojí panelový 
dům. Zdeněk Hartman pracoval 
jako fotograf v brodské nemocnici. 

František Hartman se věnoval di-
vadlu a v Německém Brodě vstou-
pil do řad místního ochotnického 
divadla, kde režíroval několik di-
vácky úspěšných operet. Na výsta-

vě uvidí návštěvníci některé sním-
ky poprvé. Určitě potěší pohled na 
dobové exponáty a záběry starého 
města, blízkého okolí a portréto-
vých fotografi í z ateliérů. 

„ Z mé strany mohu říci, že zají-
mavé jsou především ty snímky, 
kde vidíme prostor města ješ-
tě vůbec neobydlený, například 
dnešní Žižkov. Dále za pohled 
stojí původní stavby mající ještě 
duch středověku a renesance, co 
stály v ulicích Boženy Němcové 
či Husova,“ uvedl Michal Kamp. 
Na vernisáž výstavy přišli potomci 
Františka Hartmana: vnuci Miloš 
a Jiří, pravnuci Michal a Jiří Hart-
manovi. Fotografování se věnuje 
profesionálně Michal Hartman, 
který pokračuje ve šlépějích svého 
praděda Františka a dědy Zdeňka.

Výstava Starý Brod ve fotografi ích 
Gustava Dvořáka a Františka Hart-
mana bude v muzeu k vidění až do 
22. května 2016, a to každý den 
mimo pondělí od 9 do 17 hodin.

 Jaroslav Benák

Setkání generací by se dala nazvat fotografi e, na které u fotopřístroje Františka Hartmana jsou zachyceni 
zleva vnuk Miloš, pravnuk Michal, vnuk Jiří a pravnuk Jiří. Návštěvníky výstavy zaujaly fotografi e z historie Německého Brodu.

Portrét Františka Hartmana.
Vzácný fotoaparát OKAM vyro-
bený v Německém Brodě.
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Pastelkou dlátem Věra & Jiří Pulcrovi

V pátek 15. dubna 2016 byla 
v Muzeu Vysočiny Havlíčkův 
Brod slavnostní vernisáž výsta-
vy dvou brodských umělců Věry 
a Jiřího Pulcrových pod názvem 
Pastelkou & dlátem. 

Věra Pulcrová se narodila v roce 

1960 ve Zlíně. Vystudovala gym-
názium ve Valašských Klobou-
kách a Střední pedagogickou 
školu v Kroměříži. V roce 1982 
se stala manželkou Jiřího Pulc-
ra. Původně učitelka mateřské 
školy je nyní instruktorkou pla-

vecké školy v Havlíčkově Brodě. 
V roce 2001 ji oslovila Aura-
Soma - metoda celostní terapie, 
která je syntézou léčby drahými 
kameny a minerály, energií rost-
lin a barevné terapie. Na základě 
výběru fl akónků Aura-Somy je jí 
doporučeno „dělat výtvarno“.
„Kreslím od roku 2003. Snažím 
se výtvarně ztvárnit sny, medi-
tační prožitky, fantazii a přírodu,“ 
uvedla Věra Pulcrová. Jiří Pulcr 
je rodákem z Prostějova (1955) 
a je vyučen karosářem. Ve třinácti 
letech se stal členem Woodcraftu 
pod vedením MUDr. Vladimíra 
Kysilky - Lose. Ten u něj vzbu-
dil a rozvinul zájem o indiánské 
kultury amerických kontinentů. 
„Jako samouk jsem za pomoci 
knih o řezbářství začal zkoušet 

něco udělat. Vždycky mne zají-
maly dobrodružné knihy o všech 
kontinentech. To vedlo můj zájem 
o umění Afričanů, Polynésanů, 
Indiánů Severní a Jižní Ameriky,“ 
řekl Jiří Pulcr. Když mu bylo 24 
let, de facto s řezbářstvím skon-
čil, protože stavěl rodinný dům 
a oženil se. V roce 2003 se ke 
svému řezbářství vrátil. Vedle 
vlastní tvorby se zabývá umě-
ním Indiánů od Aljašky až k jihu 
Kanady, které je stále živé a má 
mnoho pokračovatelů v oživová-
ní tradic. „Například totemy jsou 
historií rodu a postavením v kme-
nu. Je to jako naše erby. Každý 
symbol a ornament má určitý 
význam. Velkou roli hrají masky 
v duchovním životě a je v nich 
cítit hluboké sepjetí s přírodou,“ 

upřesnil Jiří Pulcr, který si splnil 
svůj sen a před třemi roky usku-
tečnil cestu do Kanady. S tvorbou 
Jiřího Pulcra se mohou čtenáři 
seznámit na webových stránkách 
www.rezbarstvi.wz.cz. Na ver-
nisáži vzbudilo asi největší po-

zornost dílo nazvané Šroubovice 
DNA, které měří 235 centimetrů 
a je vyřezané z jednoho kusu lipo-
vého dřeva. Toto dílo bylo vytvo-
řeno za 90 hodin a bude zapsáno 
do knihy Českých rekordů.
 Jaroslav Benák

Jiří Pulcr a jeho Šroubovice DNA.Jiří a Věra Pulcrovi

Jiří Pulcr vyřezal ve stejné délce pstruha, kterého ulovil jeho syn na 
Novém Zélandu a dílo bylo dárkem k jeho 30. narozeninám.

VŠEZNÁLEK

Ve středu 13. dubna se v chotěboř-
ském Junioru DDM-SVČ setkali 
žáci pátých tříd základních škol 
z Habrů, Ždírce nad Doubravou, 
Havlíčkovy Borové, Rozsochatce, 
Nové Vsi, Krucemburku, Libice 
nad Doubravou, Sobíňova, Uhelné 
Příbrami, Vilémova, Malče a míst-
ních ZŠ Buttulova a ZŠ Smetanova. 
V okrskovém kole znalostí a do-
vedností Všeználek, kam postou-
pila nejlepší družstva školských 

kol, se rozhodovalo o postupu do 
okresní soutěže. Žáci se utkali ve 
třech disciplínách. Nejprve museli 
zvládnout odpovědět na 90 otázek 
z oblasti literatury, dějepisu, příro-
dy, hudby, sportu a uhádnout ně-
jaké hádanky. Potom na ně čekalo 
luštění křížovky Rudolfa II a po-
sledním úkolem bylo rozlousknutí 
logického oříšku s názvem Dveř-
ník. Ukázalo se, že páťáci přišli 
soutěžit velmi dobře připraveni, 

ale na prvenství to mnohým přesto 
nestačilo. Postoupit do okresního 
kola, které se uskuteční v Havlíč-
kově Brodě 5. května, mohli jen ti 
nejlepší. Na prvním místě skončilo 
družstvo ze ZŠ Libice nad Doubra-
vou a hned za ním soutěžící ze ZŠ 
Maleč. Na třetí příčce, avšak už bez 
postupu, se umístili páťáci ze ZŠ 
Krucemburk. 
 text Jana Zoubková, 
 foto: Pavel Kučera

Družstvo ze ZŠ Kruceburk skončilo na krásném 3. místě.  Prvenství v okrskovém kole Všeználka si odvezli kluci a děvčata z Libice nad Doubravou. 

Do okresního kola postupují i „stříbrní“ ze ZŠ Maleč.

Děti z Nové Vsi u Chotěboře 
se účastnili akce Čistá Vysočina

V posledních letech se stalo pra-
vidlem, že i děti z dětského do-
mova a zařízení pro děti vyžadu-
jící okamžitou pomoc v Nové Vsi 
u Chotěboře se zapojují do akce 
Čistá Vysočina.
Letošní rok byl pro tamní zaří-
zení a děti jiný. Při přihlášení do 
akce se zavázaly, že vyčistí úsek 
od Uhelné Příbrami až po Novou 
Ves u Chotěboře. Ten je nejméně 
dvakrát delší než úsek, který děti 
čistily v uplynulých letech.
Den D nastal v pátek 15. dubna, 
kdy se děti se do sbírání odpadků 
pustily s velkým elánem. Zpočát-
ku se zdálo, že pytle na odpadky 
zůstanou poloprázdné, ale po 
napojení na silnici z Vepříkova 
do Klouzov začaly odpadky při-
bývat. A podél spojovací silnice 
z Klouzov do Nové Vsi se už pytle 
plnily poměrně rychle. Děti měly 
možnost během odpoledne strá-
veného v přírodě pozorovat jarní 
přírodu, ale také si uvědomovaly 
jak se někteří lidé chovají.
Byly chvíle, kdy se velmi divi-
ly, jak se některé nalezené věci 
mohly dostat do škarpy nebo do 

lesa. Mezi nejkurióznější nálezy 
patřila péřová deka v lese (že by 
někdo, měl strach, aby lesní zví-
řata nenastydla?). Velmi záhadné 
bylo také, jak se do lesa dostala 
toaletní mísa i s prkénkem.

Děti si během odpoledne užily 
i spoustu legrace. Po návratu měly 
pěkný pocit, že svojí prací přispě-
ly ke zlepšení životního prostředí 
a už se opět těší na příští rok.

 Připravila: -MaDo-



CELKOVÉ VÝSLEDKY:
Kategorie TIC do 5000 obyvatel
1.Informační centrum, Přibyslav
2.Informační středisko města Kamenice 
nad Lipou
3.Turistické informační centrum, Pacov
Kategorie TIC 5001–10000 obyvatel
1.Informační centrum Chotěboř
2.Informační centrum, Polná
3.Turistické informační centrum, Bystři-
ce nad Pernštejnem
Kategorie 10 001 a více obyvatel
1.Informační a turistické centrum Tře-
bíč
2.Městské informační centrum, Havlíč-
kův Brod
3.Turistické informační centrum Jihlava
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Kam za kulturou 
ve dnech 20. 4.–26. 4. 2016

HAVLÍČKŮV BROD
středa 20.4. ve 13,30-15,30 hod. - Bystré hlavičky
Dovádění v  Dětském odd. Krajské knihovny
středa 20.4. od 16 h. - Kurz znakového jazyka
začíná kurz pro pokročilé, 8 lekcí - v knihovně
středa 20.4. v 17 hod. - Jak na učení bez mučení
Studijní centrum BASIC, Na Valech 3523. 
čtvrtek 21.4. v 10,30 hod. - Pilates
Ukázková hodina cvičení v MaMMa centru
čtvrtek 21.4. v 17-19 hod. - Tajemství žen
Přednáška H. Čížové ve Family Pointu
čtvrtek 21.4. v 17 h. - Rekonektivní léčení
Prezentace Vl. Ekarta v MC Zvoneček.
čtvrtek 21.4. v 19 hod. - koncert sk. KLÍČ (kvartet)
pořádá KKV v sále Skaut klubu
pátek 22.4. ve 13,30-15,30 hod. - Květina z hoblin
Dílnička v  Dětském odd. Krajské knihovny
pátek 22.4. od 17 hod. - Aromaterapie rodiny
tipy a rady E.Arvayové a A.Vaškové v MC Zvoneček
pátek 22.4. v 15-18 h. - Drátované nádoby
workshop H. Halíkové v Galerii výtvarného umění
pátek 22.4. 18 h. - Stamicovo kvarteto a Jan Hudeček
Stamicovy slavnosti - v Klášterním kostele sv. Rodiny
pátek 22.4. 19,30 h. - REFEW + DJ Overdue
v klubu OKO
sobota 23.4. od 20 hod. - FRAM
Různé žánry v Gril restauraci U Huberta
sobota 23.4. v 19 hod. - Tančírna
v klubu OKO
pondělí 25.4. 9 hod. - výroba čarodějnice
v MC Zvoneček
pondělí 25.4. od 19 h. - Biograf v knihovně: fi lm Mami!
příběh chlapce s ADHD, francouzsky s titulky, v m-centru
pondělí 25.4. od 17 hod. - 5. Jarní charitativní bazar
pro Ondru - zahájí ho módní přehlídka v MC Zvoneček
prodej oblečení, obuvi, hraček a doplňků potrvá do 29.4.
úterý 26.4. ve 14 hod. - Konfl iktní komunikace
přednáška J. Hovorkové ve Family Pointu
úterý 26.4. v 17,15 h. - Omlazená žena
přednáška I.Georgievové v krajském středisku ČSŽ
HUMPOLEC
pátek 22.4. v 17 hod. - Jak na sobě pracovat
Přednáška Zd. Blechové v Medou
pátek 22.4. v 17 hod. - Cvičení pro zdravá záda
s lektorkou E. Zimmelovou, tělocvična ZŠ Husova
pátek 22.4. v 19 hod. - koncert žáků ZUŠ
absolventský koncert akordeonové třídy R. Nováka v ZUŠ
pátek 22.4. v 19,30 hod. - Brouk v hlavě
v rámci fest. Honzlův Humpolec - v divadle
sobota 23.4. v 14 h. - Dehtářská desítka
běžecký závod pro veřejnost a areálu Kletečná
úterý 26.4. v 18 h. - Absolventský koncert
R. Kvášová a žáci tříd zpěv a klavír, ZUŠ
CHOTĚBOŘ
čtvrtek 21.4. v 10 h. - Naše kořeny
Blanka Lednická o genealogii - v podkroví knihovny
sobota 23.4. od 19 hod. - Hamlet
záznam divadelního představení NT Live - v kině
pondělí 25.4. v 15 h. - Počítačové 3D modelování 
Přednáška ing. Rudolfa Zachariáše v knihovně.
pondělí 25.4. v 18 h. - Společné čtení pro dospělé
s divadélkem DIK a knihou I. Herrmanna v knihovně
LEDEČ NAD SÁZAVOU
pátek 22.4. od 17 h. - Posezení s dechovkou
ZUŠ Ledeč zve do Hotelu Sázava
sobota 23.4. 10-16 h. - Zahájení sezóny ve stanici Pavlov
Otevření EKOcentra, celodenní program.
sobota 23.4. od 20 hod. - Ovce v mém domě 
DS Mimochodem zve na divadelní představení na hradě
OKROUHLICE
sobota 23.4. od 16 hod. - Hrátky s čertem
repríza úspěšné hry místních ochotníků v sokolovně
PŘIBYSLAV
sobota 23.4. ve 14 a 15,30 h. - O statečném Kubovi
hrají Přibyslavská pimprlata v Kulturním domě
sobota 23.4. v 19,30 h. - Filmový klub
fi lm Saulův syn, od 22 h. koncert sk. Monoskop
pondělí 25.4. od 15 h. - Čtení s porozuměním
Společné čtení pro děti v Městské knihovně.
ŘEČICE
sobota 23.4. - Den pro podlipnické kostely
kostel sv. Jiří v Řečici - 10 h. mše, 16 h. prohlídka, koncert
kostel sv. Martina v Dolním Městě - 14 h. koment. prohlídka
kostel sv. Markéty v Loukově - 15 h. - koment. prohlídka
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
sobota 23.4. v 15 hod. - O zvědavém slůněti
Studio dell´arte Č. Budějovice - v divadelním sále
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
čtvrtek 21.4. 17,30 hod. - Osobní styl a image II.
Setkání se stylistkou D. Beranovou - v knihovně.
sobota 23.4. od 14 h. - Setkání seniorů
K tanci a poslechu hraje MUDr. Bílek - KZ Horní Studenec
ŽELIV
sobota 23.4. v 19,30 h. - Tři království
DSJH při MěKIS v Humpolci nejen pro děti - v KD
ŽIŽKOVO POLE
úterý 26.4. v 16,30 hod. - KYTKA
Kytaroví kamarádi v RC Motýlek v budově ZD. 

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

úterý 19.4. - Přes Poděbaby
Odchod v 9.00 hod. od Billy. Trasa 8 km. 
Vede: J. Adamová
středa 20.4. - Autobusový výlet podél Malše 
Autobus je obsazen. 
sobota 23.4. - 8. Chotěbořské putování
Trasy: pěší 5,15,25,50 km, cyklo 20,40,70 km. 
Start v 7.00 hod. Asijská restaurace Thang Long - Chotěboř. 
Odjezd vlakem z HB v 7.12 hod. nebo 10.16 hod. do Chotěboře. 
Kontakt: Vít Dušek, Chotěboř, tel. 606 228 184 nebo 731 127 414, 
úterý 26.4. - Ze Zboží kolem mlýnů
Odjezd autobusem z terminálu č. 7 v 11.15 hod. do Zboží. 
Trasa 7 km. Vedou: M. Mutlová a M. Sedláková

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz 

Čtvrtek 21.4. - Okolo Sedlické přehrady
Odjezd z autobusového nádraží v 10.00 hod. k hrázi přehrady.
Trasa: Hráz přehrady – stezkami okolo vodní nádrže – Sedlice
Délka trasy:  9 km     (svačinku do baťůžku)
Odjezd ze Sedlice v 13.05 hod.       Vede:  M.Koutová                

Pojďte s námi na výšlap

Turisté Humpolec zvou na pochod

TIP NA VÝLET

VÝSTAVY
HAVLÍČKŮV BROD
Dětský svět očima Heleny Zmatlíkové - průřez celoživotní ilustrační 
tvorbou, v Galerii výtvarného umění 5.3.-1.5.
Otakar Marcin: Souznění - autor řady soch, plastik a dalších děl, 
zdobících veřejná prostranství či instituce v Praze a mnoha místech 
Česka i Slovenska, v GVU 5.3.-1.5.
 Lucie Novotná: Soumrak v tichu nádherném - rodačka z Prahy, 
malířka, fotografka, grafi čka - pro svou volnou tvorbu zvolila krajino-
malbu, inspiruje ji Vysočina. GVU 5.3.-1.5.
Héfaistovi tovaryši – Prezentace studentských prací oboru umělec-
ký kovář a pasíř SPŠ Třebíč. GVU 5.3.-1.5.
Starý Brod ve fotografi ích - z dílen významných německobrodských 
ateliérů první poloviny 20. století, Gustava Dvořáka a Františka Hart-
mana, Muzeum - do 22.5.
Dlátem a pastelkou - Věra a Jiří Pulcrovi - kresba a dřevořezby 
brodských výtvarníků, Muzeum - do 22.5.
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
HUMPOLEC
Malíř ztraceného času - výstava reprodukcí ilustrací Zdeňka 
Buriana, v Lit. klubu a dětském odd. knihovny - do 29.4.2016
LEDEČ NAD SÁZAVOU
Výstava obrazů Pavla Píchy a Denisy Duspivové 
v galerii na hradě, do 30. dubna 2016
PŘIBYSLAV
Jak šel čas - výstava prací studentů Střední uměleckoprůmyslová 
školy Jihlava-Helenín, obor malba - ilustrace, do 13.5.2016
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Drátenictví - dobré řemeslo - výstava cechovní sbírky
V Galerii Na Půdě  do 24.4.2016
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
Fotoobrazy - Petr Berger - Havlíčkobrodský fi lmař a fotograf v Ga-
lerii Doubravka. Do 5.5.2016.

Po památkách Vysočiny s mobilem 
Hlavní turistická sezóna se kvapem 
blíží a příznivci výletů po Vysočině 
se mají na co těšit. Krajská příspěv-
ková organizace Vysočina Tourism 
vyvinula dvě mobilní aplikace - 
Turistického průvodce po Vysočině 
a Geolokační hru. Po celé Vysočině 
najdou turisté celkem 240 tabulek 
s QR kódy a tzv. NFC čipy odka-
zujícími ke stažení těchto aplikací, 
které jim výlety nejen zpříjemní, 
ale navíc poskytnou řadu zajíma-
vých a praktických informací.   

Smyslem Turistického průvodce 
je představit a nabídnout návštěv-
níkům turistické cíle a možnosti 
trávení volného času na Vysočině. 
„Aplikace v podstatě plní úlohu 
turistického průvodce po Vysoči-
ně, protože návštěvníkům neustále 
zprostředkovává praktické infor-
mace, které se týkají nejen turistic-
kých atraktivit, cílů a tipů na výlet 
a s tím souvisejících otevíracích 
dob a kontaktů, ale také například 

předpovědi počasí nebo možnosti 
ubytování,“ vysvětluje ředitel Vy-
sočina Tourism Tomáš Čihák.

Návštěvníci v Kraji Vysočina si 
mohou zahrát i zábavnou geolo-
kační hru, která funguje na prin-
cipu stále více populárního geoke-
šingu. Majitelé chytrých telefonů 
se po instalaci Geohry lokalizují 
pomocí GPS souřadnic a následně 
plní virtuální úkoly, které souvisejí 
s okolím, kde se právě nacházejí. 
Hráči mají například zjistit, v ja-
kém roce byl položen základní 
kámen památky nebo kdy přesně 
se stala vybraná událost. Poté vý-
sledek doplní do GPS souřadnice, 
která ho přivede k dalšímu místu. 
Mobilní aplikaci připravila opět 
příspěvková organizace Vysočina 
Tourism a jde o další aktivitu, která 
má zatraktivnit turistické cíle v re-
gionu a přilákat na Vysočinu další 
návštěvníky.  Zábavná geolokační 
hra má dva herní okruhy: rozhled-

ny a vyhlídkové věže a židovské 
památky na Vysočině. Jednotlivé 
úkoly se podle GPS souřadnic ak-
tivují až na určitém místě, na které 
aplikace hráče dovede. Hráč se 
tedy úkol dozví, až když turistický 
objekt skutečně navštíví. Plnění 
úkolu kontroluje samotná mobilní 

aplikace. Hráči pak dostávají body 
podle úspěšnosti. 
Obě aplikace je možné stáhnout 
ZDARMA ve virtuálních obcho-
dech Appstore a Google Play nebo 
také z turistického portálu Kraje 
Vysočina www.region-vysocina.
cz. (tisk.KÚ/mal)

Šance pro kostel sv. Víta v Zahrádce
Spolek Přátelé Zahrádky se na 
své příznivce i širokou veřejnost 
opět obrací s prosbou o podporu. 
V loňské akci „ERA pomáhá re-
gionům“se podařilo i díky množ-
stvíhlasujících získat na opravy 
kostela sv. Víta v Zahrádce 106 
tisíc Kč. V letošní jarní výzvě 
ČSOB opět zařadila tento spo-
lek mezi organizace, které v pří-
padě přízně veřejnosti fi nančně 
podpoří. Od 8. do 29. dubna tak 
soutěží s dalšími třemi organi-
zacemi z Kraje Vysočina o tzv. 
divokou kartu. Získají-li největší 
počet hlasů, budou zařazeni do 
hlavní části soutěže, ve které se 
bude rozhodovat o daru od ČSOB 
ve výši 25 - 50 tis. Kč. Peníze 
by byly využity na obnovu omí-
tek kolem další části zajištěných 

a vyčištěných nástěnných maleb.

Představitel spolku Jan Čihák 
radí, jakým způsobem hlaso-
vat na internetové stráncewww.
csobpomaharegionum.cz:

„Na této stránce nalistujete nebo 
vyberete na mapě region Vysoči-
na a pod prostředním obrázkem 
interiéru našeho kostela odklik-
nete „Hlasovat“. Nyní zadáte 
svůj e-mail a kliknete na „Ověřit 
a hlasovat“. Na Vaši e-mailovou 
adresu obratem dojde potvrzova-
cí e-mail, kde stačí kliknout na 
podtržený odkaz na konci zprávy 
„Potvrďte svou e-mailovou adre-
su“. Tím bude Váš hlas započten 
a budete moci v případě zájmu 
podpořit ještě další projekty v ji-
ných regionech.“ (mal)

Oceněná Íčka na Havlíčkobrodsku

Pokračování ze strany 1

Havlíčkův Brod – V pondělí 11. 
dubna Kraj Vysočina už podru-
hé ocenil nejaktivnější Turistic-
ká informační centra, působící 
na jeho území.V roce 2015 za-
hrnuly novinkami návštěvníky 
měst nejvíce TIC v Přibyslavi, 
Chotěboři a v Třebíči. Z měst 
nad 10 tis. obyvatel si pomy-
slnou stříbrnou medaili odvezl 
Havlíčkův Brod.Soutěž opět 
vyhlásil krajský odbor kultury, 
památkové péče a cestovního 
ruchu spolu s krajskou pří-

spěvkovou organizací Vysočina 
Tourism, která s TIC spolupra-
cuje, a hodnotily se celkem čty-
ři desítky soutěžících.

Vyhodnocení práce informač-
ních center vycházelo zpočtu 
zadaných kulturních, společen-
ských a podobných akcí do kraj-
ské databáze, účasti pracovníků 
na každoročním setkání center 
a jejich zájmu o účast na vzdě-
lávacích seminářích. Prostým 
součtem jmenovanýchpoložek 
bylo stanoveno pořadí ve třech 
kategoriích podle počtu obyva-

tel – tedy do 5 tisíc obyvatel, do 
10 tisíc obyvatel a nad 10 tisíc 
obyvatel. 

Soutěž bude mít své pokračo-
vání i v příštím roce, dojde ale 
ke změně způsobu hodnocení, 
které by mělo být spravedli-
vější k menším sídlům. Nově 
získané body budou přepočítá-
vány podle speciálního vzorce 
na tisíce obyvatel a vyhlašová-
ní nejaktivnějších Íček proběh-
ne ve dvou kategoriích do pěti 
a nad pět tisíc obyvatel.

 (Zdroj: KÚ/mal)



Úterý 19. 4.

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Hubert a Staller IV
10:45 Kojak III
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová
14:45 Tatínek
15:05 Kojak III
15:50 Hubert a Staller IV
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 3 plus 1 s Miroslavem 

Donutilem
21:25 Hercule Poirot
23:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:05 Na stopě
23:30 Kriminálka Paříž
00:20 AZ-kvíz
00:45 Banánové rybičky
01:25 Zajímavosti z regionů

05:55 Snídaně s Novou
08:50 Novashopping
09:10 Ulice (3016)
09:50 Výměna manželek V
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka 

FBI (6)
13:40 Tělo jako důkaz III (6)
14:40 Dr. House II (13)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (503)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3017)
19:30 Televizní noviny
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (649)
21:30 Víkend
22:35 Kriminálka Miami X (16)
23:25 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIII (17)
00:20 Dr. House II (13)
01:10 Tělo jako důkaz III (6)
01:55 Áčko
02:50 Kolotoč

06:05 Max Steel II (11)
06:35 Star Wars: Příběhy droidů
07:05 M.A.S.H (43)
07:55 M.A.S.H (44)
08:50 M.A.S.H (45)
09:25 Castle na zabití VI (6)
10:20 Místo činu: Hannover (26)
12:25 Policie Hamburk V (25)
13:25 Komisař Rex VIII (6)
14:35 Castle na zabití VI (7)
15:30 Loď snů (30)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vraždy v Midsomeru 

XVII (3)
22:10 Očima Josefa Klímy
22:55 Prostřeno!
23:55 Místo činu: Hannover (26)
01:35 Policie Hamburk V (25)
02:20 Komisař Rex VIII (6)

05:30 NAŠE ZPRÁVY
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
10:40 Magnum III (8)
11:55 Soudkyně Barbara
13:10 Julie a Nikolas (133)
14:25 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 NAŠE ZPRÁVY
18:55 EXPLOZIV
19:15 EXPLOZIV
19:40 Babica vs. Sapík
20:20 Nejvyšší soud
21:35 Pomsta nebo láska (51,52)
00:00 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (4)
00:55 NAŠE ZPRÁVY
01:30 EXPLOZIV

Středa 20. 4.

05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
10:00 Hubert a Staller IV
10:50 Kojak III
11:40 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová
14:45 Prášky
15:05 Kojak III
15:55 Hubert a Staller IV
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Pošta pro tebe
21:00 Sezóna za vodou (3/6)
21:49 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:50 Sestřičky
23:15 Kriminálka Paříž
00:05 AZ-kvíz
00:35 Rozsudek II
01:00 Máte slovo s M. Jílkovou

05:55 Snídaně s Novou
8:45 Novashopping
09:05 Ulice (3017)
10:00 Ordinace v růžové zahradě 

2 (649)
11:15  Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka 

FBI (7)
13:40 Tělo jako důkaz III (7)
14:40 Dr. House II (14)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (504)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30  Co na to Češi
18:25 Ulice (3018)
19:30 Televizní noviny
20:20  Chcete být milionářem?
21:45 Kriminálka Las Vegas XV 

(20)
22:45 Zločinec
00:35 Dr. House II (14)
01:25 Tělo jako důkaz III (7)
02:10 Áčko
03:15  Co na to Češi

06:05 Max Steel II (12)
06:35 Star Wars: Nové příběhy 

z Yodovy kroniky
07:05 M.A.S.H (45)
07:55 M.A.S.H (46)
08:50 M.A.S.H (47)
09:20 Castle na zabití VI (7)
10:20 Místo činu: Hannover (27)
12:20 Policie Hamburk V (26)
13:20 Komisař Rex VIII (7)
14:30 Castle na zabití VI (8)
15:30 Loď snů (31)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (17)
21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:40 Prostřeno!
00:40 Místo činu: Hannover (27)

05:00 Konec vysílání
05:30 NAŠE ZPRÁVY
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
10:40 Magnum III (9)
11:55 Soudkyně Barbara
13:15 Julie a Nikolas (134)
14:25 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 NAŠE ZPRÁVY
18:55 EXPLOZIV
19:15 EXPLOZIV
19:40 Babica vs. Sapík
20:20 Vtip za stovku!
21:25 TO BYL VÁŠ ROK
23:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (5,6)
01:10 NAŠE ZPRÁVY
01:40 EXPLOZIV

Čtvrtek 21. 4.

05:00 Kluci v akci
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:50 Hubert a Staller IV
10:40 Kojak III
11:30 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová
14:45 Fotbalová odysea
15:05 Kojak III
15:55 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 3 plus 1 s Miroslavem 

Donutilem
21:15 Máte slovo s M. Jílkovou
22:14 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:15 Gejzír
22:45 Taggart
01:00 AZ-kvíz
01:30 Objektiv
01:55 Toulavá kamera
02:25 Dobré ráno

05:55 Snídaně s Novou
08:30 Novashopping
08:50 Ulice (3018)
09:45  Chcete být milionářem?
11:15  Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka 

FBI (8)
13:45 Tělo jako důkaz III (8)
14:40 Dr. House II (15)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (505)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30  Co na to Češi
18:25 Ulice (3019)
19:30 Televizní noviny
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (650)
21:25 Prásk
22:10 Demolition Man
00:15 Dr. House II (15)
01:10 Tělo jako důkaz III (8)
01:55  DO-RE-MI
03:15  Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové zahradě 

2 (505)

06:10 Max Steel II (13)
06:40 Star Wars: Nové příběhy 

z Yodovy kroniky
07:10 M.A.S.H (47)
07:55 M.A.S.H (48)
08:50 M.A.S.H (49)
09:25 Castle na zabití VI (8)
10:25 Místo činu: Hannover (28)
12:25 Policie Hamburk V (27)
13:25 Komisař Rex VIII (8)
14:35 Castle na zabití VI (9)
15:35 Inga Lindström: Hanna 

a její narozeniny
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Nemocnice Motol
21:30 Vylomeniny
22:05 Ano, šéfe!
23:20 Prostřeno!

05:00 Konec vysílání
05:30 NAŠE ZPRÁVY
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
10:40 Magnum III (10)
11:55 Soudkyně Barbara
13:10 Julie a Nikolas (135)
14:25 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 NAŠE ZPRÁVY
18:55 EXPLOZIV
19:15 EXPLOZIV
19:40 Babica vs. Sapík
20:20 Nejvyšší soud
21:35 Pomsta nebo láska (53,54)
00:00 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti III (19,20)

Pátek 22. 4.

05:20 Sváteční slovo děkana 
Cyrilometodějské fakulty 
UP Petera Tavela

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:45 Kojak III
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová
14:50 Pošta pro tebe
15:45 Reportéři ČT
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Deník Dity P. II
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Mimořádné 

Sportky a Šance
20:00 Četnické humoresky 

(35/39)
21:30 13. komnata Hedy Čechové
21:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:00 Všechnopárty
22:55 Hitparáda televizní zábavy
23:50 Profesionálové
00:40 AZ-kvíz
01:05 Sezóna za vodou (3/6)

05:55 Snídaně s Novou Nova
08:45 Novashopping
009:05 Ulice (3019)
10:00 Ordinace v růžové zahradě 

2 (650)
11:15  Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka 

FBI (9)
13:40 Tělo jako důkaz III (9)
14:40 Dr. House II (16)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (506)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30  Co na to Češi
18:25 Ulice (3020)
19:30 Televizní noviny
20:20 Osamělý jezdec
23:05 Kódované vysílání
00:40  Chcete být milionářem?
02:00 Dr. House II (16)
02:50 Tělo jako důkaz III (9)
03:35  Co na to Češi
04:15 Ordinace v růžové zahradě 

2 (506)

06:10 Max Steel III (1)
06:40 Star Wars: Nové příběhy 

z Yodovy kroniky
07:10 M.A.S.H (49)
08:00 M.A.S.H (50)
08:55 M.A.S.H (51)
09:25 Castle na zabití VI (9)
10:25 Místo činu: Hannover (29)
12:25 Policie Hamburk V (28)
13:25 Komisař Rex VIII (9)
14:35 Castle na zabití VI (10)
15:35 Inga Lindström: Cesta 

k tobě
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (57)
21:35 Šakal
00:05 Prostřeno!
01:05 Místo činu: Hannover (29)

05:00 Konec vysílání
05:30 NAŠE ZPRÁVY
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
10:40 Magnum III (11)
11:55 Soudkyně Barbara
13:15 Julie a Nikolas (136)
14:25 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 NAŠE ZPRÁVY
18:55 EXPLOZIV
19:15 EXPLOZIV
19:40 Babica vs. Sapík
20:20 Utta Danella: Pouto lásky
22:20 Kurňa, co to je?
23:50 Nikdo není perfektní
01:05 Kriminálka Istanbul (13)

Sobota 23. 4.

05:30 Události v regionech
06:00 Kouzelné bylinky
06:25 Banánové rybičky
06:55 Polopatě
07:45 Padla kosa na kámen
08:30 3 plus 1 s Miroslavem 

Donutilem
09:45 Gejzír
10:15 Všechnopárty
11:10 Otec Brown III
12:00 Z metropole, Události 

v regionech plus
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 O princi Bečkovi
13:45 Jehlice Sluneční paní
14:25 Zlaté dno
15:55 Příběhy slavných - Karel 

Černoch
16:50 Hercule Poirot
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Zázraky přírody
21:10 Bavíme se s imitátory
22:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:05 Oscar
23:30 Muž v ohni
01:50 Manéž Bolka Polívky
03:00 Žiješ jenom 2x
03:30 Sama doma

05:15 Novashopping
06:15 Lišákoviny
06:35 Spiderman (7)
07:00 Avengers: Sjednocení II (2)
07:25 Návrat do budoucnosti 

II (11)
07:55 Looney Tunes: Úžasná 

Show II (22)
08:20 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví II (3)
08:45 Krok za krokem IV (15)
09:10  Tvoje tvář má známý hlas
11:20 Koření
12:15 Volejte Novu
12:55 Rady ptáka Loskutáka
13:40 Tipy ptáka Loskutáka
14:00 Výměna manželek
15:30 Talisman
17:30 50 x a stále poprvé
19:30 Televizní noviny
20:20  Tvoje tvář má známý hlas
22:35 Boj o přežití
00:20 Zúčtování v Malém Tokiu
01:45  Tvoje tvář má známý hlas
03:40 Prásk
04:20 Krok za krokem IV (15)
04:45  Kolotoč

07:15 Max Steel III (2)
07:40 Star Wars: Nové příběhy 

z Yodovy kroniky
08:10 Star Wars: Nové příběhy 

z Yodovy kroniky
08:40 Autosalon
09:45 Autosalon Extra
10:10 Ohnivý kuře (16)
11:20 Danielle Steelová: Moji 

synové
13:20 Kdo jinému kila sčítá...
15:30 Vraždy v Midsomeru XIII
17:35 Jak se staví sen
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Zkažená úča
22:15 Pot a krev
00:45 Vražedná terapie
02:45 Vraždy v Midsomeru XIII
04:15 Vražedná terapie

05:00 Konec vysílání
05:30 NAŠE ZPRÁVY
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Drtivá porážka III (12)
08:00 Rychlá hra
09:00 Proměněno
09:35 EXPLOZIV
10:20 Columbo
12:05 Otec Braun (10)
14:05 Nejvyšší soud
15:30 Se mnou nepočítej, 

miláčku!
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 NAŠE ZPRÁVY
18:55 EXPLOZIV
19:15 EXPLOZIV
19:40 Babica vs. Sapík
20:20 Katie Fforde: Druhá šance
22:10 Exkluziv Kateřiny Brožové
22:55 TO BYL VÁŠ ROK
00:50 NAŠE ZPRÁVY
01:25 Magnum III (11)
02:25 Otec Braun (10)
04:10 Pauline a Leonard (247)

Neděle 24. 4.

05:00 Padající květináč
05:30 Z metropole
06:00 Zajímavosti z regionů
06:40 Zlaté dno
08:10 Úsměvy Pavla Kříže
08:50 Polopatě
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
11:00 My všichni školou povinní 

(4/13)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 Kočičí princezna
14:05 Fany
15:45 Hodíme se k sobě, miláč-

ku...?
17:25 Případy detektivní kancelá-

ře Ostrozrak (3/6)
18:25 Kouzelné bylinky
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Pět mrtvých psů (3/3)
21:05 168 hodin
21:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:35 7 dní hříchů
23:20 Komisař Moulin
01:00 Sezóna za vodou (3/6)
01:45 Hobby naší doby
02:15 13. komnata Hedy Čechové
02:40 Sváteční slovo kazatele 

Víta Vursta
02:50 Manéž Bolka Polívky
04:00 Banánové rybičky
04:35 Zahrada je hra

05:10 Novashopping
06:05 Lišákoviny
06:25 Spiderman (8)
06:50 Avengers: Sjednocení II (3)
07:15 Návrat do budoucnosti 

II (12)
07:45 Looney Tunes: Úžasná 

Show II (23)
08:10 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví II (4)
08:35 Krok za krokem IV
09:30 Víkend
10:30 Gympl s (r)učením ome-

zeným
11:50 Jumanji
13:55 Cesta peklem
15:40 Za trnkovým keřem
17:15 Rytíři ze Šanghaje
19:30 Televizní noviny
20:20 Na vodě (12)
21:15 Střepiny
21:55 Krvavý příliv
00:05 Mentalista V
00:50 Volejte Novu
01:25 Krok za krokem IV
02:10 Áčko
03:00 DO-RE-MI
03:55 Gympl s (r)učením ome-

zeným
04:55 Novashopping

06:30 Max Steel III (3)
06:55 Star Wars: Nové příběhy 

z Yodovy kroniky
07:25 Star Wars: Nové příběhy 

z Yodovy kroniky
07:55 Tajemství války (26)
09:15 Prima ZOOM SVĚT
09:45 Ohnivý kuře (17)
11:00 Partie
11:55 Váš Prima receptář
12:40 Vychytávky Ládi Hrušky
13:20 Vychytávky Extra
13:45 Big Ben IV (9)
15:50 Vraždy v Midsomeru XIII
18:00 Teď vaří šéf!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 V. I. P. vraždy (12)
21:35 Ano, šéfe!
22:55 Kód Smrti

05:30 NAŠE ZPRÁVY
05:55 ANIMÁČEK
07:05 Drtivá porážka III (13)
08:00 Rychlá hra
09:00 EXPLOZIV
09:30 Derrick (77)
11:05 Columbo
12:45 Otec Braun (11)
14:45 Kutil Adam
15:25 Utta Danella: Pouto lásky
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 NAŠE ZPRÁVY
19:00 EXPLOZIV
19:20 EXPLOZIV 100
20:20 Kriminálka Istanbul (14)
22:25 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti III (21,22)

Pondělí 25. 4.

05:00 Rozsudek II
05:30 Zajímavosti z regionů
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Otec Brown III
10:40 Rád, mám rád
11:25 168 hodin
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová
14:45 Revizoři
15:00 Kojak III
15:50 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Případy 1. oddělení (9/14)
21:00 Rozsudek
21:30 Reportéři ČT
22:09 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:10 Kriminalista
23:10 Na stopě
23:35 Profesionálové
00:30 AZ-kvíz
00:55 Kalendárium
01:10 Kde bydlely princezny
01:30 Z metropole, Události 

05:55 Snídaně s Novou 
08:55 Novashopping
09:10 Ulice 
10:05 Na vodě - Vánoce 
11:15 Co na to Češi
12:00 Televizní noviny 
12:35 Tescoma s chutí 
12:45 Sue Thomas: Agentka FBI 
13:40 Tělo jako důkaz 
14:40 Dr. House 
15:35 Ordinace v růžové zahradě 
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Televizní noviny
17:35 Co na to Češi 
18:30 Ulice 
19:30 Televizní noviny
20:20 Slunce, seno, jahody 
21:45 Mentalista 
22:40 Kriminálka Miami 
23:30 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti 
00:20 Dr. House 
01:15 Tělo jako důkaz 
02:00 DO-RE-MI
03:15 Co na to Češi 
03:55 Ordinace v růžové zahradě 

06:10 Max Steel 
06:40 Star Wars: Nové příběhy z 

Yodovy kroniky - Útok na 
Coruscant

07:10 M*A*S*H 
08:00 M*A*S*H 
08:55 M*A*S*H 
09:25 Castle na zabití
10:25 Místo činu: Dvojí život 
12:25 Policie Hamburk 
13:25 Komisař Rex 
14:35 Castle na zabití 
15:35 Moře lásky: Shledání v 

Eriksbergu 
17:30 Zprávy TV Prima 
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy TV Prima 
19:25 Zprávy TV Prima 
19:40 Divácké zprávy 
19:55 VIP zprávy 
20:15 Ohnivý kuře - Matka
21:30 TOP STAR magazín 
22:45 Jste to, co jíte
23:50 Prostřeno!

04:10 Síla lásky
05:30 Hlavní zprávy
06:05 Animáček
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo: Vrabec v hrsti 
10:55 Otec Braun 
13:10 Síla lásky
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka 
16:10 Popelka 
17:10 Soudkyně Barbara 
18:30 Hlavní zprávy 
18:55 Exploziv
20:20 Kurňa, co to je? 
21:50 Nikdo není perfektní 
23:10 Exploziv 
00:05 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti 
01:00 Hlavní zprávy
01:35 Exploziv 
02:00 Magnum
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Tak je nejen pěstiteli vnímán Hav-
líčkův Brod, kde již bezmála jed-
no století sídlí Výzkumný ústav 
bramborářský (VÚB), dnešní cíl 
senátora Jana Veleby. Historie 
ústavu sahá hluboko do XX. stol., 
vznikl po první světové válce a od 
té doby prošel mnoha změnami. 
Významným tématem rozpravy, 
krom seznámení se s historií ústa-
vu, byly genetické zdroje bram-
boru. Jaroslav Čepl, ředitel VÚB, 
v té souvislosti uvedl: „v rámci 
mezinárodní spolupráce jsme 
činní v Evropské společnosti pro 
výzkum brambor (EAPR) a naši 
pracovníci aktivně vystupují na 
zahraničních konferencích.Jsme 
jediní svého druhu tím, že v naší 
genové bance dlouhodobě v kul-
tuře in vitro, uchováváme přes 
dva a půl tisíce (2523) vzorků 
bezvirových klonů odrůd a křížen-
ců bramboru. Mnohé z nich jsou 
doslova české národní bohatství, 
včetně těch, které byly, ale již 
nejsou pěstovány. To však ne-

znamená, že být nemohou. Např. 
Keřkovské rohlíčky, které vzhle-
dem k náchylnosti k chorobám, 
od devadesátých let pěstovány 
nebyly, ale po ozdravení pomocí 
klonů Genové banky bramboru, 
pěstovány opět jsou. Bohužel i na 
Vysočině, kde vždy bylo a ještě je 
centrum brambor, jejich plochy 
dlouhodobě klesají - i když jsou na 
seznamu citlivých komodit, což je 
velmi dobře. Ale rád bych věděl, 
jak se Vy díváte na různá protie-
rozní opatření, na půdoochranné 
technologie? Na jednu stranu jde 
o správné cíle, vodní eroze nás 
okrádá o zemědělskou půdu, ale 
na druhou stranu mám pocit, že 
občas jde o silné klacky pod nohy 
bramborářů….“.                                                                                               
Senátor: „Vím, co máte na mysli. 
Některá opatření jsou, řeknu necit-
livá. Od zeleného stolu nelze radit 
hospodářům, kteří na půdě, přes-
něji s půdou, která je živí - pracují. 
Sám jako zemědělec jsem pře-
svědčen, že pěstitel, a pěstitel zdů-

razňuji, dobře ví, jak má brambory 
sázet, jestli přes, nebo po vrstevni-
ci.Taky ví, žena Vysočině mohou 
některé direktivy působit kontra-
produktivně; ano, ve svém důsled-
ku omezují využití půdního fondu. 
Být úředníkem EU, tak bych určitě 
víces poléhal především na zdravý 
selský rozum.  Vím, že takový 
přístup lze asi těžko prosadit, včet-
ně názoru, že směrnice, které vše 
„ošetřují“, usměrňují (či omezují)

asi také učí hledat cesty k obchá-
zení. Autoři by své direktivy měli 
řádně „inventarizovat“, a nařízení 
dělat především s rozumem v hrs-
ti.Jinou odpověď neznám.“
Prohlídkou Genové banky bram-
boru - mezi tisící zkumavek prová-
zen vedoucí Oddělení genetických 
zdrojů VÚB Jaroslavou Domká-
řovou - ukončil senátor Veleba ná-
vštěvu VÚB Havlíčkův Brod.
 Zaznamenal Jan Kliment

ZEMĚDĚLSKÉ OKÉNKO

Zaměstnání Ostatní

Koupím

INZERCE

Přijmeme elektromontéry, obslu-
hu traktorbagru nebo pás.bagru, 
pracovníky pro práci s motorovou 
pilou. Pracoviště Pelhřimov nebo 
Humpolec. Dobré platové podmín-
ky. 
Tel.:603498972.

Výkopové práce, služby traktorem
Nabízím výkopové práce pásovým 
bagrem o váze 3,5t. 
Dále dopravu traktorovým kontejne-
rem a přívěsem, práci čelním nakla-
dačem, mulčování trávy příkopovým 
ramenem, tahání dřeva pomocí trak-
torového navijáku.
Tel.: 607 258 151

Kachní farma Holýšov nabízí roz-
krmená kachňata a housata 
na nádvoří ZZN Havlíčkův Brod 
v těchto sobotních termínech : 16.4., 
23.4.,7.5.,21.5.
Objednávky na tel.: 777 10 66 93

Koupím starší auto do 30000 Kč na 
dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973

VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

Výškové a natěračské práce. 
Nátěry střech, okapů, svodů 
a oken.
Tel.: 728 103 860Havlíčkův Brod – Už od kon-

ce března dochází v části města 
k rozsáhlé rekonstrukci  podzem-
ního vedení  plynovodu. Tyto prá-
ce nyní postupně ovlivňují provoz 
na chodnících i komunikacích ze-
jména v ulicích Na bojišti a Hum-
polecká, Masarykova a Lidická, 
a to až do začátku května.
V termínu od 19. 4. do 27. 4.: 

Úplná uzavírka ul. Na Bojišti 
v úseku od křižovatky s ul. Hum-
poleckou (I/34) k cyklostezce v ul. 
České armády v délce 80 m. Viz 
situace č. 3.

V termínu 7. a 8. 5:

Částečná uzavírka ul. Humpolec-
ká.  Provoz bude veden v jednom 
jízdním pruhu, ve kterém nebudou 

probíhat stavební práce, a bude řízen 
kyvadlově světelným signalizačním 
zařízením. V případě tvorby kolon 
zasahující do prostoru světelně ří-
zené křižovatky silnice I/34 a I/38 
(ul. Humpolecká, ul. Masarykova 
a ul. Lidická v Havlíčkově Brodě) 
zhotovitel zajistí organizaci dopravy 
pověřenými pracovníky. 

Sklárna CRYSTAL GLAMOUR, a. s. Okrouhlice 215
Pořádá výprodej vybraného skladového zboží.

Jedná se o:
- Broušený olovnatý křišťál

- Polotovary vhodné pro další zušlechtění
- Ceny již od 50 Kč za kus

Výprodej se uskuteční od 25.4.2016 až do 6.5.2016 vždy od pondělí do pátku od 8:00 
až do 14:00 v prostorách fi remní prodejny.

Více info na tel.: 569 480 501 nebo 775 874 007.

Uzavírky při rekonstrukci plynovodu 

Nové stromořadí na Pražské
Havlíčkův Brod – Na ulici Praž-
ská se objevily nové stromky. Pů-
vodní vzrostlé habry v lednu od-
borná fi rma pokácela. Nyní jsou 
na stejné místo vysazeny nové 
habry s úzkou korunou, které jsou 
určeny do pouličních stromořadí. 
Doplní je výsev trávníků.
„V roce 2015 se nám podařilo 
získat dotaci ze Státního fondu 
životního prostředí, v jejímž rám-
ci probíhají revitalizace zeleně 
ve čtyřech lokalitách ve městě. 
Jednou z nich je právě alej v ulici 
Pražská,“ upřesnila Kateřina Ha-
manová z oddělení řízení projek-
tů havlíčkobrodské radnice.

Obyvatelé z domů podél Pražské 
ulice už po několik let žádali o od-
stranění vzrostlých habrů, které stí-
nily a padaly z nich větve. Odborný 
posudek již před časem ukázal, že 
jsou stromy ve špatném stavu a je 
nutné je pokácet. Dvanáct habrů 
nyní nahradilo osmatřicet nových 
stromů, o jejichž výsadbu se posta-
rala odborná arboristická fi rma. 
„Jde o habr obecný, kultivar Frans 
Fontaine s velmi úzkou korunou, 
který je menší než klasický habr, 
v dospělosti připomíná topol, a je 
určen do městské zástavby,“ při-
blížila arboristka Alice Forman 
Novotná.  (mal)
(zdroj: tisk MÚ)

Požární nádrž nově opravena
Sobíňov – Začátkem dubna byla 
dokončena oprava požární nádrže 
u „Vzoru“. Původní opěrná zeď 
na západní straně už totiž hrozila 
zřícením, proto se  vedení obce 
rozhodlo pro celkovou rekon-
strukci. Nevyhovující kámen byl 
nyní nahrazen žulou a zeď byla 
celkově zpevněna. Zároveň byla 
vyspárována i betonová zeď  na 
protější straně a vybudován nový 
sjezd do nádrže. Po dokončení 
těchto prací došlo k odbahnění 
celého dna a dokončení terénních 

úprav v bezprostředním oko-
lí, které bylo v důsledku stavby 
značně poničeno. 

„Celá oprava stála něco málo přes 
400 000,- Kč včetně DPH a byla 
spolufi nancována dotací z Pro-
gramu obnovy venkova Vysoči-
ny 2016, částkou 130 000,- Kč. 
Opravu provedla fi rma SAVE 
s.r.o. Hlinsko, se kterou byla ve-
lice dobrá spolupráce,“ pochva-
luje si starosta obce  Miloš Starý.
 (mal)

Hlavní město brambor  CVIČENÍ BLACKOUT
Pod vedením hejtmana Kraje Vy-
sočina Jiřího Běhounka budou 
všechny složky integrované-
ho záchranného systému kraje 
nacvičovat ve středu 27. dubna 
2016 simulovaný blackout způ-
sobený extrémními klimatický-
mi podmínkami. Toto celodenní 
CVIČENÍ má prověřit připrave-
nost vybraných klíčových institu-
cí - nemocnicí, podniků, vodáren 
a desítek dalších.  

„Půjde o letošní největší cvičení, 
při kterém se veřejnost nemusí 
skutečného výpadku obávat.

Jen vyzkoušíme naši akceschop-
nost a reakce pro případ, že by k  
takové energetické krizi došlo,“ 
uvedl hejtman Jiří Běhounek.

UPOZORNĚNÍ: Cvičení je pou-
ze simulací krizové situace, 
v této souvislosti nedojde nikde 
v regionu k odstávce dodávek 
elektrické energie.
CO JE BLACKOUT – rozsáhlý 
výpadek dodávek elektrické ener-
gie na velkém území.
CO NENÍBLACKOUT - ne 
u každého výpadku elektřiny 
mluvíme o BLACKOUTu.
Může se například jednat o plá-
novanou odstávku elektřiny z dů-
vodu údržby distribuční sítě.
To lze ověřit například na úředních 
deskách, na webových stránkách 
obcí nebo na místně příslušné dis-
tribuční společnosti.  (KÚ/Jab)

Zemřel nejvyšší Čech
V noci na neděli 10. dubnaze-
mřel nejvyšší obyvatel Čes-
ké republiky Tomáš Pustina. 

V pondělí o tom informoval 
server Blesk.cz, kterému úmrtí 
potvrdila Pustinova rodina.

Osmatřicetiletý muž zemřel 
doma v Rozkoši u Humpolce. 
Pustina se díky své výšce dostal 
v březnu 2006 do knihy českých 
rekordů jako nejvyšší Čech.Teh-
dy měřil 226 centimetrů a vážil 
170 kilogramů. Podíváme-li se 
do historie naší země, není to 
absolutní rekord. Nejvyšším 
Čechem v historii byl s 242 cen-
timetry Josef Drásal, který žil 
v letech 1841 až 1886. (mal)

Foto zdroj: Youtube Retrofoto

Pokuty v řádu statisíců 
Loni bylo České inspekci životního 
prostředí podáno celkem 53 podnětů 
šetření na nedodržování podmínek 
provozu malých vodních elektráren 
(MVE), všechny byly prošetřeny. 
Za celý rok 2015 inspektoři prově-
řili celkem 146 MVE.

Kvůli závažným nedostatkům za-
hájili 31 správních řízení o uložení 
pokuty.  Z toho 19 rozhodnutí o po-
kutách v celkové výši 660 tisíc ko-
run nabylo právní moci v roce 2015, 
začátkem roku 2016 pak další tři 
v celkové výši 90 tisíc korun. V ně-

kterých případech správní řízení 
ještě neskončila. U řeky Sázavy se 
kontroly týkaly celkem 12 MVE. 

Z toho na Havlíčkobrodsku ČIŽP 
zjistila tři případy nedodržení 
minimálního průtoku vody pod 
odběrným místem. První se tý-

kal malé vodní elektrárny v Led-
či nad Sázavou – Podolí. Druhé 
„oceněné“ šetření MVE bylo 
v Dobré nad Sázavou. Ve třetím 
případě nebylo v aktuální době 
ještě ukončeno a informace není 
uvolněna. JKt.  
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ATLETIKA

Na přespolním běhu Korunou za korunu 10. dubna 2016 v Novém Městě na Moravě vybojovali brodští atleti 2 vítězství. V nejmladších žácích 
vyhrál Jaromír Štursa a v mladších žákyních Natálie Kováčová. Gratulujeme. -mac-

HC Vilémovice slaví úspěch

V právě ukončeném ročníku 2015-2016 Posázavské hokejové hobby 
ligy získali hokejisté “ HC VILÉMOVICE “ první místo třetí ligy této 
soutěže. Za podporu děkují všem sponzorům a fanouškům. 
(zdroj: web obce)

29 MEDAILÍ Z BOROHRÁDKU
V sobotu 16.dubna se konal 
v borohrádecké Sokolovně tur-
naj mládeže v zápase řecko-
římském. Broďáci s trenérema 
Tomášem Šimkem, Radkem Sa-
trapou a Zdeňkem Kocmanem 
odjeli s 41 broďákama a celkem 
vybojovali 29 medailí a z toho 
10zlatých, 11 stříbrných a 8 bron-
zových medailí. Soutěže se zú-
častnilo celkem 187 zápasníků ze 
17 oddílů. Broďáci v celkovém 
hodnocení družstev obsadili prv-
ní místo.
VÝSLEDKY JEDNOTLIVCŮ:
Mladší žáci
31 kg Zvolánek Matěj 1.místo
35 kg Kořán Jiří 1.místo
35 kg RázlMichal 3.místo
39 kg Chadim Jan 2.místo
39 kg Šimek Matěj 3.místo
39 kg Šimek Daniel 4.místo
43 kg Zelenka Michal 1.místo
43 kg Benc Jan 2.místo
52 kg Klofáč Matěj 3.místo
52 kg ŠteidlMartin 7.místo
70 kg SarkisjanArtur 2.místo
Přípravka „A“
28 kg Tomas Lubomír 2.místo
28 kg Zvolánek Patrik 3.místo
31 kg Langer Marek 2.místo
31 kg PaukDan 4.místo
31 kg SyberaDaniel 9.místo
43 kg Průša Tobiáš 1.místo
47 kg Miksa Patrik 2.místo
47 kg Boháček Jakub 3.místo
57 kg Kučera Filip 1.místo
Přípravka „B“
25 kg Staněk Štěpán 3.místo
25 kg HanusekDan 7.místo
25 kg Stránský Vojtěch 9.místo
25 kg Molák Prokop 10.místo
28 kg Satrapa Václav 1.místo
28 kg Pátek Antonín 4.místo
31 kg Žák Petr 1.místo
31 kg Pospíšil Lukáš 2.místo
31 kg Kotlas Šimon 5.místo
31 kg Žák Vítězslav 6.místo
39 kg Juda Jakub 3.místo
43 kg Kocman Dominik 1.místo
43 kg LehotskýTadeáš 2.místo

Přípravka „C“
18 kg ČervínDaniel 1.místo
22 kg Zvolánek Lukáš 2.místo
22 kg Tomas Adam 7.místo
25 kg Balvín Tony 2.místo
25 kg Rákosník Patrik 3.místo
25 kg Juda David 5.místo
28 kg Stejskal Bruno 2.místo
31 kg Kocman Radovan 1.místo
 
CELKOVÉ POŘADÍ DRUŽ-
STEV – 17 družstev
1) TJ Jiskra Havlíčkův Brod
2) TJ Sokol Hodonín
3) TJ Sokol Hnidousy-Motyčín
 

MARCEL ALBÍNI TŘETÍ 
V POLSKU

V neděli 10.dubna se konal v pol-
ské Poznani mezinárodní turnaj 
kadetů za účasti pěti států – Česko, 
Polsko, Litva, Ukrajina a Holand-
sko, který byl zakončen týden-
ním soustředěním. Tohoto turnaje 
a soustředění se zúčastnil brodský 
Marcel Albíni, který je vybrán do 

kadetské reprezentace. V turnaji 
obsadil ve váze do 85 kg 3.místo.

MEZINÁRODNÍ TURNAJ 
MLÁDEŽE V HODONÍNĚ

V sobotu 09.dubna se konal v Ho-
doníně mezinárodní turnaj mlá-
deže v zápase řecko-římském. 
Broďáci s trenérema Tomášem 
Šimkem, Miroslavem Švecem, 
Radkem Satrapou a Zdeňkem 
Kocmanem odjeli s 39 broďáka-
ma a celkem vybojovali 20medai-
lí a z toho 8 zlatých, 6 stříbrných 
a 6 bronzových medailí. Soutěže 
se zúčastnilo celkem 314 zápas-
níků z 32 oddílů – Čech, Sloven-
ska, Polska, Ukrajiny, Maďarska, 
Makedonie, Slovinska, Bosny, 
Chorvatska a Srbska. Broďáci 
v celkovém hodnocení družstev 
obsadili první místo.
VÝSLEDKY JEDNOTLIVCŮ:
Mladší žáci
35 kg Kořán Jiří 1.místo
35 kg RázlMichal 6.místo
35 kg Hencl David 10.místo
35 kg Zvolánek Matěj 17.místo
39 kg Chadim Jan 3.místo
39 kg Šimek Daniel 6.místo
39 kg Šimek Matěj 7.místo
43 kg Zelenka Michal 1.místo
43 kg Benc Jan 2.místo
47 kg Major Aleš 7.místo
52 kg Klofáč Matěj 3.místo
52 kg Šteidl Martin 16.místo
70 kg SarkisjanArtur 3.místo
Přípravka „A“
28 kg Tomas Lubomír 3.místo
28 kg Zvolánek Patrik 5.místo
28 kg HanusekJan 6.místo
31 kg Langer Marek 2.místo
31 kg Sybera Daniel 15.místo
47 kg Miksa Patrik 6.místo

47 kg Boháček Jakub 8.místo
57 kg Kučera Filip 1.místo
 
Přípravka „B“
22 kg HanusekDan 2.místo
25 kg Staněk Štěpán 6.místo
28 kg Satrapa Václav 2.místo
31 kg Žák Petr 1.místo
31 kg Pospíšil Lukáš 3.místo
31 kg Kotlas Šimon 8.místo
31 kg Žák Vítězslav 12.místo
35 kg PodrázskýZdenek 7.místo
39 kg Juda Jakub 8.místo
43 kg Kocman Dominik 1.místo
43 kg LehotskýTadeáš 2.místo
52 kg PétrLukáš 1.místo
Přípravka „C“
22 kg Zvolánek Lukáš 1.místo
25 kg Balvín Tony 2.místo
25 kg Rákosník Patrik 3.místo
25 kg Juda David 7.místo
28 kg Stejskal Bruno 1.místo
31 kg Kocman Radovan 4.místo

CELKOVÉ POŘADÍ DRUŽ-
STEV – 32 družstev z 10 států
4) TJ Jiskra Havlíčkův Brod
5) TJ Sokol Hodonín
6) ESMTK Budapest - HUN
 Připravil: -bob-

Krajský přebor družstev mladších 
žáků 2016

V sobotu 9.dubna 2016 se konal 
v klubovně šachu ŠK Havlíčkův 
Brod Krajský přebor družstev 
mladších žáků. Do přeboru se 
přihlásilo rekordních 8 družstev. 
Hrálo se systémem každý s kaž-
dým, tempem 25 minut + 10s/tah. 
Hráči družstev na prvních třech 
místech získaly medaile a věcné 
ceny, týmy pak poháry a diplom. 
Hráčům všech družstev byla pře-
dána sladká odměna a další drob-
né ceny. Medaili a diplom také 
obdrželi nejlepší hráči na jednot-
livých šachovnicích.
Konečné pořadí:
1. TJ Žďár nad Sázavou
2. ŠK Světlá nad Sázavou
3. TJ Spartak Pelhřimov

4. Gambit Jihlava
5. ŠK AZ Centrum Havl. Brod
6. Jiskra Humpolec
7. ŠK Havlíčkův Brod
8. TJ Náměšť nad Oslavou
 
O pořadí na prvních dvou mís-
tech, při shodnosti bodů, rozhod-
lo ½ bodu v celkovém skóre.

Na MČR postupuje TJ Žďár nad 
Sázavou.

Celý přebor proběhl v přátelské 
atmosféře a nebylo třeba řešit 
žádný závažnější problém. Velké 
poděkování také patří všem ve-
doucím týmů a přítomným rodi-
čům.

Připravil: Karel V. Brodina

Na stupních Tomáš Šimek – 1.místo družstva Borohrádek.
MT. Poznan – vpravo Marcel Al-
bini a vprostřed já.

Borohrádek – celá brodská výprava.
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RECEPTY

Datum přijetí: 29. 8. 2015
Pohlaví: kočka
Narození: červen 2015
odčervená, očkovaná, kastrovaná

Mary  k nám byla přijata spolu se 
svou velmi vystrašenou mamin-
kou Babetkou, kterou jsme vám 
představili minulý týden, a dvěma 
sourozenci - Pegy a Judy. Mary je 
stále obezřetná, ale doby, kde na 

nás syčela, jen co jsme se trochu 
přiblížili, jsou dávno pryč. U jídla 
si ji už můžeme pohladit a stále se 
to zlepšuje. S trpělivým přístupem 
a láskou určitě přijde mazlení na 
chuť. Pokud si ji adoptuje milují-
cí páníček, půjde určitě všechno 
mnohem rychleji. Je FIV/FeLV 
negativní. Začátkem roku 2016 
byla kastrovaná. 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU • Vydavatel: SAMAB PRESS GROUP a.s., Cyrilská 357/15, Brno, tel.: 722 263 940, e-mail: redakce@cestavysocinou.cz • Šéfredaktor: Martin Čejka. Vychází každé úterý. 
Sběrné místo: www.cestavysocinou.cz/online. Uzávěrka každý pátek. Objednávky přijímá administrace novin. Cena výtisku 14 Kč, předplatné 12 Kč. Tiskne: SAMAB PRESS GROUP a.s., Cyrilská 357/15, Brno. 
MK ČR E 21333. Nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí. Redakce upozorňuje, že se redakční názor nemusí vždy shodovat s příspěvky dopisovatelů a jiných autorů. ISSN 2336-1336.

www.cestavysocinou.cz

Recept, který nabízím dnes, má 
svůj prapůvod na internetu. Vy-
zkoušela jsem jej a  výsledek byl 
skvělý,  proto jej výjimečně „pře-
posílám“ z internetu všem těm, 
kdo počítač ještě nevlastní. 

Potřebujeme: 3 hrnky hladké 
mouky, 1 lžička sušeného droždí, 
1,5 lžičky soli, 1 lžička drceného 
kmínu. Nasypeme do mísy a na-
sucho zamícháme. Podle chuti 
můžete přimíchat cibulku, čes-
nek, bylinky, semínka, škvarky, 
nasekané vlašské ořechy a vlast-
ně všechno, co podle vás k dob-
rému chlebu patří. Do zamícha-
né směsi nalijeme asi 1,5 hrnku 
vody a dbáme, aby těsto bylo 
raději tužší. Přikryjeme utěrkou 
a necháme kynout.

Po osmi až dvanácti hodinách 
dáme těsto na vál a gumovou 
stěrkou nebo pomoučenýma ru-
kama jej roztáhneme, aby bylo 
tlusté 2 až 4 centimetry. Placku 
necháme 15 minut odpočívat. 
Pak ji přeložíme na třetiny zleva 
doprava a hned poté na třetiny 
shora dolů. Těsto necháme 30 
minut pod utěrkou odpočívat. 
Poté zapneme troubu, vložíme 
do ní nahřát prázdný pekáček, po 
dalších 30 minutách jej vyndáme 
a těsto do něj vložíme. Znamená 
to, že v tuto chvíli kynulo ce-
lou hodinu. Přikryjeme poklicí 
a dáme do trouby. Pečeme při 
230 °C. Po půlhodině sundáme 
pokličku a ještě 15 minut peče-
me. Poklička na formě být musí, 
bez ní by těsto „vyschlo“. (bob)

Chleba bez hnětení

Kočičky k adopci
V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Mary

Poseidon se vezl po okrese

12 dubna 2016 pokračovala druhý den přeprava výletní lodi Poseidon, 
která mířila na Vranovskou přehradu. Tahač s nákladem přenocoval za 
Havlíčkovým Brodem, v kopci na odpočívadle u Svaté Anny. Odtud se 
po deváté hodině ranní vydal na další cestu okresem. 

Přepravovaná loď Poseidon je dlouhá dvaatřicet metrů, široká pět me-
trů a váží něco okolo sedmapadesáti tun. Stala se nynějším největším 
plavidlem na Moravě. Po malé úpravě interiéru bude mít Poseidon ka-
pacitu dvě stě osob, což bude o 40 míst více než dosud.

První velké zpomalení čekalo na soupravu v úterý dopoledne. Za obcí 
Jitkov je totiž objížďka. Silnice I. třídy směrem na Ždírec nad Doubra-
vou je v místě opravy mostu do konce srpna 2016 uzavřena. Poseidon 
musel pokračovat po silnici II. třídy odbočkou na Střížov.

Při cestě z Jitkova na Střížov byl dost často slyšet zvuk pily, neboť vět-
ve, které často v cestě lodi na suchu překážely, musely zmizet. A práce 
to nebyla jednoduchá. Byly to první velké komplikace celé přepravy 
nákladu. Připravil: -mac-

Poslední pink na závěr sezóny
Po skončení sezony ve stolním 
tenise proběhlo v obecním domě 
v Jitkově každoroční a již tradiční 
klání ve čtyřhrách. Celkem hrálo 
14 čtrnáct hráčů a náhodně nalo-
sované dvojice svedly nelítostná 
souboje v systému každý s kaž-
dým. Samozřejmě bylo postaráno 
o občerstvení a především nechy-
běla výborná nálada.

Výsledné pořadí přátelského 
turnaje na závěr sezóny: 
1. Jiří Hiblbauer, Alois Šidlák
2. Tomáš Kytlička, Pavel 
Štukhejl
3. Martin Žižka, Marcela Marko-
vá (ta bohužel na fotce není - mu-
sela jít dříve domů) 
Připravili: text -mac-, foto –jhr- 
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